

## **Raport**

**z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2022**

## RAPORT ZAWIERA

I.	Wprowadzenie.....	2
II.	Realizacja poszczególnych zadań ujętych w programie na rok 2022.....	3
III.	Monitorowanie realizowanych zadań.....	30
IV.	Zestawienie środków finansowych wydatkowanych na realizację Programu w 2022 roku.....	33

## I. WPROWADZENIE

Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok (zwany dalej Programem) został przygotowany w oparciu o obowiązujące przepisy prawa. Głównym założeniem, było dążenie do zmniejszenia rozmiarów szkód wynikających ze szkodliwego spożywania alkoholu oraz narkotyków, zakładał kontynuację dotychczasowych działań i inicjatyw podejmowanych przez samorząd Miasta.

Uchwałą Nr XLIII/184/2021 Rady Miasta Włocławek z dnia 30 grudnia 2021 r. przyjęto Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok. Dokument ten określił zakres i formę realizacji działań, które były podejmowane na terenie Miasta Włocławek. w związku ze zmianą ustawy o zdrowiu publicznym oraz niektórych innych ustaw przywołany powyżej dokument utracił swą moc w dniu 31 marca 2022 roku, a od dnia 1 kwietnia 2022 roku zaczął obowiązywać Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok przyjęty przez Radę Miasta Włocławek uchwałą nr XLVI/40/2022 z dnia 29 marca 2022 r. Powyższe dokumenty określiły zakres i formę realizacji działań, które były podejmowane w roku 2022 na terenie Miasta Włocławek. Jedną z podstaw skutecznego działania profilaktycznego w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii są konsekwentne działania rozłożone w długim okresie czasu.

Cechą wiodącą Programu, było kompleksowe podejście do rozwiązywania problemów uzależnień i ich skutków oraz zapobieganie tym zjawiskom poprzez prowadzenie szerokiej współpracy z jednostkami rządowymi, samorządowymi i organizacjami pozarządowymi. Podejmowane działania były realizowane zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz zostały dostosowane do aktualnych potrzeb społeczności lokalnej.

Z uwagi na to, że problemy alkoholowe stanowią duży i złożony problem, działania ujęte w Programie skierowane były do całego społeczeństwa, zarówno do dzieci i młodzieży, jak również osób dorosłych – rodziców i opiekunów, a tym samym osób, które mogły mieć lub były już uwikłane w problemy wynikające z nadużywania alkoholu oraz używania innych środków psychoaktywnych. Program wychodząc naprzeciw potrzebom mieszkańców związanych z problemem nadużywania i uzależnienia od alkoholu oraz innych patologii, obejmował szeroki wachlarz działań, począwszy od terapeutycznych poprzez profilaktyczne, aż do działań zmierzających do kształtowania i utrwalania pozytywnych postaw i wartości ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży. Ponadto przewidywał realizację przedsięwzięć informacyjnych i edukacyjnych skierowanych do ogółu mieszkańców. Uwzględniał też działania ograniczające dzieciom i młodzieży dostęp do substancji psychoaktywnych oraz udzielanie profesjonalnej pomocy i wsparcia osobom uzależnionym.

Poniższy Raport dotyczy zadań zrealizowanych na przestrzeni całego roku 2022.

Realizowane w ramach przedmiotowego Programu działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii, finansowane były ze środków własnych gminy pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. W 2021 roku zaplanowany dochód na realizację Programu wynosił 2 400 000,00 zł. Zgodnie wytycznymi Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych środki niewykorzystane w roku poprzednim (tj. w 2021) w wysokości 389 564,55 zł zostały przekazane do dyspozycji Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego do wydatkowania na realizację Programu. Łącznie realizatorzy Programu dysponowali kwotą 2 789 564,55 zł.

## II. REALIZACJA POSZCZEGÓLNYCH ZADAŃ UJĘTYCH W PROGRAMIE NA ROK 2022

**ZADANIE 1:** Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej oraz zapewnienie ciągłości tej pomocy dla osób uzależnionych, współuzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.

Zadanie było realizowane poprzez:

**1.1 Finansowanie działań i świadczeń pomocowych (m.in. terapeutycznych nie finansowanych przez NFZ, w placówkach ambulatoryjnych i stacjonarnych świadczących usługi dla mieszkańców Włocławka, post-rehabilitacyjnych, zapobiegawczych, integracyjnych) dla osób uzależnionych, współuzależnionych, pijących szkodliwie, Dorosłych Dzieci Alkoholików oraz programów i świadczeń z zakresu terapii uzależnień dla dzieci, młodzieży i ich rodziców/opiekunów.**

Zadaniem własnym gminy jest prowadzenie działań związanych z rozwiązywaniem problemów wynikających z uzależnień od alkoholu i innych środków psychoaktywnych, zgodnie z rekomendacjami PARPA zadania te w szczególności obejmują zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla potrzebujących tego rodzaju wsparcia.

Według opinii Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podstawową metodą leczenia osoby uzależnionej od alkoholu jest psychoterapia zarówno grupowa jak i indywidualna. Dostępność i wysoka jakość profesjonalnej terapii uzależnień jest warunkiem skuteczności wszystkich innych działań podejmowanych na rzecz osób uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych oraz członków ich rodzin.

Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych w artykułach 9a i 9b ust 3-7 (Dz. U. z 2022 r. poz. 2561 z późn. zm.) jednostkom samorządu terytorialnego daje możliwość finansowania gwarantowanych świadczeń zdrowotnych. Jednocześnie zgodnie z obowiązującymi przepisami w przypadku, gdy samorząd jest jedynym lub większościowym udziałowcem w spółce będącej podmiotem leczniczym w pierwszej kolejności zawiera z tym podmiotem umowę na wymienione świadczenia zdrowotne. Zgodnie z tymi zapisami Gmina Miasto Włocławek zawarła umowę z Miejskim Zespołem Opieki Zdrowotnej, którą realizowano, w terminie od 21 lutego 2022 r. do 15 grudnia 2022 r. w Poradni Terapii Uzależnień przy ul. Kaliskiej 104a we Włocławku. Na podstawie przywołanej umowy zlecono udzielanie mieszkańcom Włocławka gwarantowanych świadczeń zdrowotnych w ramach realizacji zadań z zakresu:

- 1) psychoterapii dla osób uzależnionych od alkoholu (tzw. after care) dla pacjentów, którzy ukończyli podstawowy program terapii w systemie ambulatoryjnym lub stacjonarnym;
- 2) pogłębionej terapii dla osób uzależnionych;
- 3) działań terapeutycznych dla młodzieży uzależnionej lub zagrożonej uzależnieniem;
- 4) psychoterapii dla osób współuzależnionych;
- 5) pomocy psychospołecznej i edukacyjnej dla rodziców i opiekunów dzieci i młodzieży;
- 6) działań terapeutycznych- ograniczania picia alkoholu i redukcji szkód.

W ramach realizacji umowy Miejski Zespół Opieki Zdrowotnej objął opieką 131 osób, przeprowadzono 1250 godzin terapii w tym:

- 150 godziny psychoterapii grupowej;
- 1100 godzin porad terapeutycznych.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa podmioty wykonujące działalność leczniczą mogą uzyskać środki finansowe na realizację zadań z zakresu profilaktyki i terapii uzależnień w oparciu o umowę zawartą z jednostką samorządu terytorialnego. W związku z tym poza świadczeniami z zakresu terapii uzależnienia zleconymi do realizacji przez MZOZ, 11 lutego 2021r. na podstawie art. 9b ust 1 i 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych ogłoszono otwarty konkurs ofert na udzielanie mieszkańcom Włocławka gwarantowanych świadczeń zdrowotnych z zakresu terapii uzależnienia i współuzależnienia od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych.

W rezultacie rozstrzygnięcia powyższego konkursu Gmina Miasto Włocławek zawarła umowę z Zespołem Przychodni Specjalistycznych we Włocławku.

Zespół Przychodni Specjalistycznych we Włocławku realizował świadczenia w Przychodni Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu przy ul. Stodólnej 70 we Włocławku w ramach trzech zadań:

- 1) udzielanie świadczeń z zakresu psychoterapii dla osób uzależnionych od alkoholu (tzw. after care) dla pacjentów, którzy ukończyli podstawowy program terapii w systemie ambulatoryjnym lub stacjonarnym: przeprowadzono 34 godziny psychoterapii grupowej i 60 godzin psychoterapii indywidualnej, oraz 40 godzin porad terapeutycznych. Podczas przeprowadzania psychoterapii prowadzono zajęcia związane z rozpoznawaniem i usuwaniem zaburzeń emocjonalnych zagrażających trwałej abstynencji oraz przeprowadzono trening umiejętności służących dalszemu zdrowiu, rehabilitacji społecznej i rodzinnej.
- 2) udzielanie świadczeń z zakresu pogłębionej terapii dla osób uzależnionych: przeprowadzono 7 godzin psychoterapii grupowej i 20 godzin psychoterapii indywidualnej, oraz 10 godzin porad terapeutycznych. W procesie pogłębionej terapii osób uzależnionych od alkoholu poświęcono uwagę na wzmacnianie abstynencji i zdolności rozwiązywania problemów w życiu. Pacjenci pracowali na zwiększeniu zasobów redukcji stresu oraz wprowadzaniem w życie nabytych umiejętności i nowych strategii działania.
- 3) udzielanie świadczeń z zakresu psychoterapii dla osób współuzależnionych: przeprowadzono 7 godzin psychoterapii grupowej i 20 godzin psychoterapii indywidualnej, oraz 10 godzin porad terapeutycznych. Podczas udzielania świadczeń z zakresu psychoterapii dla współuzależnionych przeprowadzono psychoterapię osobistych problemów emocjonalnych związanych ze współuzależnieniem naukę nowych umiejętności interpersonalnych, społecznych niezbędnych dla zdrowia oraz budowania więzi i otrzymania wsparcia.

W trakcie realizacji umowy Samodzielny Publiczny Zespół Przychodni Specjalistycznych ww. programami objął 50 mieszkańców Włocławka. Poszczególne świadczenia zdrowotne w ujęciu czasowym zostały udzielone w ilości 208 godzin, w tym:

psychoterapia grupowa - 48 godzin,  
psychoterapia indywidualna - 100 godzin,  
porada terapeutyczna- 60 godzin.

W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert ogłoszonego na podstawie ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie udzielono dotacji Kujawskiemu Stowarzyszeniu Abstynenckiemu „Wiślak-Włocławek”.

Przywołane stowarzyszenie realizowało zadanie publiczne pod nazwą: „Daj szansę sobie i swojej rodzinie”. W ramach realizacji zadania członkowie stowarzyszenia wraz ze swoimi rodzinami uczestniczyli w spotkaniach rehabilitacyjnych mających na celu utrwalenie procesu zdrowienia z alkoholizmu i odnawianie relacji rodzinnych. Zajęcia były prowadzone przez terapeutę, podczas dyżurów specjalista pomagał przywrócić wiarę w możliwość wyjścia z uzależnienia. Celem głównym zadania była pomoc psychologiczna dla osób współuzależnionych oraz pomoc w sytuacjach kryzysowych. Osoby korzystające z pomocy motywowano do podjęcia psychoterapii. Otrzymywały informacje o możliwościach i dostępno-

ści wsparcia w postaci profilaktyki i terapii. W ramach tego zadania stowarzyszenie prowadziło również punkt konsultacyjny dla rodziców, opiekunów dzieci i młodzieży mającej problem z uzależnieniem, gdzie pomocy udzielał psycholog.

	Koszt realizacji:	145 700,00 zł
Miejski Zespół Opieki Zdrowotnej we Włocławku		107 500,00 zł
Samodzielny Publiczny Zespół Przychodni Specjalistycznych we Włocławku		28 200,00 zł
Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie Wiślak-Włocławek		10 000,00 zł

### 1.2 Wspieranie i finansowanie działań terapeutycznych (nie finansowanych na podstawie odrębnych przepisów) prowadzonych dla uzależnionych od alkoholu będących mieszkańcami Włocławka, którzy przebywają w Zakładzie Karnym we Włocławku.

Realizując zadanie finansowano świadczenia terapii grupowej krótkoterminowej dla uzależnionych od alkoholu mieszkańców Włocławka osadzonych w Zakładzie Karnym we Włocławku w ramach świadczeń ponadstandardowych niefinansowanych przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Zajęcia terapeutyczne odbywały się na terenie Zakładu Karnego na oddziale terapeutycznym dla skazanych uzależnionych od środków odurzających lub substancji psychotropowych. W zajęciach terapeutycznych brali udział mieszkańcy Włocławka przebywający w Zakładzie, po przeprowadzeniu analizy danych osobopoznawczych i diagnozy psychologiczno-terapeutycznej.

Umowa na opisane powyżej działania terapeutyczne prowadzone w Zakładzie Karnym została zawarta na okres od 6 czerwca 2022 r. do 9 grudnia 2022 r.

Świadczenia zostały udzielone w ilości 100 godzin. W zajęciach prowadzonych w ramach tego zadania udział wzięło 50 osób w pięciu grupach terapeutycznych.

	Koszt realizacji:	12 000,00 zł
Zakład Karny we Włocławku		12 000,00 zł

Miejsca realizacji świadczeń finansowanych przez UM Włocławek w 2022 roku	Liczba osób
Poradnia Terapii Uzależnień we Włocławku (MZOZ Włocławek) – 6 zadań	131
Przychodnia Terapii Uzależnienia od Alkohol i Współuzależnienia (SP Zespół Przychodni Specjalistycznych we Włocławku) – 3 zadania	50
Zakład Karny we Włocławku – 1 zadanie	50
Razem	231

### 1.3 Wspieranie działalności środowisk wsparcia dla osób uzależnionych, w tym działalności punktów konsultacyjnych i telefonów zaufania.

W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert ogłoszonego na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie udzielono dotacji Kujawskiemu Stowarzyszeniu Abstynenckiemu „Wiślak-Włocławek” i Kujawsko-Pomorskiemu Towarzystwu Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U”.

Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie Wiślak-Włocławek realizowało zadanie publiczne pod nazwą „Przez życie bez uzależnień”. Projekt realizowany był od 15 marca 2022 r. do 30 grudnia 2022 r. w jego ramach odbywały się spotkania z terapeutką uzależnień, skierowane do osób uzależnionych od alkoholu i osób współuzależnionych. Celem zadania było motywowanie osób uzależnionych do podjęcia procesu zdrowienia wśród osób uzależnionych. Kreowanie modelu trzeźwego i zdrowego trybu życia oraz zaakcentowanie korzyści wynikających z takiej zmiany. W ramach realizacji zadania prowadzona była grupa pomocowa dla osób uzależnionych oraz grupa poradnictwa i pomocy dla osób współuzależnionych. Realizując zadanie prowadzono również punkt konsultacyjny w siedzibie stowarzyszenia.

Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U” realizowało zadanie publiczne pod nazwą „Zintegrowany system pomocy dla rodzin z problemem narkomanii na terenie miasta Włocławek”. W roku 2022 zarejestrowano 19 nowych osób i kontynuowano pracę z 10 rodzinami. W 2 przypadkach rodzice podpisali z dzieckiem uzależnionym kontrakt, 2 osoby trafiły do specjalistycznych ośrodków, 1 osoba kontynuuje terapię w poradni po opuszczeniu terapeutycznego ośrodka stacjonarnego, 1 osoba ponownie przebywa w Zakładzie Karnym- nie utrzymała abstynencji i ponownie pod wpływem środków odurzających złamała prawo. W ciągu 2022 roku w spotkaniach grupy wsparcia uczestniczyło 189 osób.

Udzielane również były konsultacje telefoniczne dla osób niebędących w procesach terapeutycznych. Rodzice/opiekunowie zostali wyposażeni w wiedzę, umiejętności i narzędzia umożliwiające zatrzymanie problemu narodowego u jednego dziecka z jednoczesną ochroną pozostałych dzieci.

Realizując zadanie kontynuowano udzielanie systematycznej pomocy terapeutycznej indywidualnej i w pracy z rodziną nad utrzymaniem abstynencji u dzieci oraz uczono dorosłych- współuzależnionych- radzenia sobie z poczuciem wstydu, złości, bezradności i lękiem. Doprowadzono dzięki terapii do utrzymania konstruktywnych relacji między członkami rodziny w sytuacji uzależnienia bądź trzeźwienia dziecka. Rodzice na bieżąco nabywali wiedzę o specyfice choroby uzależnienia narkotykowego, mechanizmami jej towarzyszącymi, konsekwencjami używania, udzielano pomocy w znalezieniu ośrodków rehabilitacyjnych i innych specyficznych form pomocy zarówno dla uzależnionego jak i członków jego rodziny. Pracując z grupą wsparcia propagowano naturalne metody radzenia sobie ze stresem i trudnościami życiowymi.

Dzięki grupie edukacyjnej i warsztatom nastąpił wzrost wiedzy u rodziców. Mieli okazję dokonać weryfikacji własnych postaw i zachowań wobec dziecka. Rodzice poznali fakty i mechanizmy uzależnienia, co dla wielu z nich miało ogromne znaczenie oraz konsekwencje prawne związane z posiadaniem środków psychoaktywnych. Zostali wyposażeni w wiedzę, umiejętności i narzędzia [potrzebne do umieszczenia dziecka na terapii ambulatoryjnej lub stacjonarnej]. Podczas ćwiczeń warsztatowych poznali specyficzne zachowania charakterystyczne dla osób współuzależnionych. Podczas grup edukacyjnych i warsztatów wychowawczych, bardzo często dochodziło do konfrontacji własnych zachowań, postaw, przemyśleń między innymi na temat problemu narkomanii oraz własnego uzależnionego dziecka.

W zakresie umiejętności wychowawczych rodzice zyskali wiedzę i umiejętności odnośnie poniższych zagadnień:

- co i jak robić, by rodzina i zdrowie wszystkich członków rodziny stały się wartościami nadrzędnymi;
- jak pielęgnować w rodzinie zaufanie, współpracę, radość i zabawę;
- skuteczne narzędzia, sposoby służące budowaniu relacji opartych na zaufaniu, trosce, bliskości, miłości, szacunku i zrozumienia;
- jak tworzyć rozwiązania uwzględniające wszystkich członków rodziny - ich potrzeby, zasady, granice, wartości - oparte na postawie szacunku i prawa do zachowywania godności wszystkich członków rodziny;
- jak nabyć umiejętności do tego, by świadomie odpowiadać na zaistniałe trudności, problemy i wyzwania, a nie reagować na nie w sposób impulsywny, opierający się jedynie na emocjach.

Program pomocowy obejmował 4 etapy opieki nad rodziną:

- diagnozy i pierwszych interwencji,
- kontraktu terapeutycznego i planu terapii,
- budowania własnych relacji i osobistych zmian,
- powrotu i nauki zaufania/ postrehabilitację rodziny.

W ramach realizacji zadania podjęto następujące działania:

	Poradnictwo i konsultacje	Terapia dla współzależnych członków rodzin	Grupa wsparcia dla rodziców	Grupa edukacyjna dla rodziców i członków rodzin	Treningi umiejętności wychowawczych	Interwencje	Warsztat doświadczeń własnych
Liczba godzin realizacji	240 godz.	140 godz.	270 godz.	25 godz.	20 godz.	140 godz.	20 godz.
Liczba osób prowadzących	4 osoby	3 osoby	4 osoby	1 osoba	1 osoba	4 osoby	1 osoba

Koszt realizacji:	85 000,00 zł
-------------------	--------------

Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie Wiślak-Włocławek	30 000,00 zł
Kujawsko-Pomorskie Towarzystwo Rodzin i Przyjaciół Dzieci Uzależnionych „Powrót z U”	55 000,00 zł

**ZADANIE 2:** Pomoc psychospołeczna i prawna, w szczególności ochrona przed przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań ukierunkowanych na zapobieganie i ograniczenie skutków społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu i innymi uzależnieniami udzielana rodzinom, w których występuje ten problem.

Zadanie było realizowane poprzez:

**2.1. Prowadzenie działań zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.**

Realizując powyższe zadanie Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmowała działania zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu, w tym:

- przyjmowanie wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego u osób nadużywających alkoholu,
- prowadzenie rozmów z osobami nadużywającymi alkoholu motywujących do podjęcia leczenia odwykowego, oraz członkami rodzin tych osób,
- kierowanie osób nadużywających alkoholu do biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu,



- kierowanie wniosków do sądu rejonowego o wszczęcie postępowania wobec osób uzależnionych od alkoholu.

Zestawienie danych liczbowych dot. działalności MKRPA w 2022 roku	
Liczba nowo zarejestrowanych wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego	32
Liczba przeprowadzonych rozmów (w tym informacyjno-motywujących) z osobami uzależnionymi i ich rodzinami	154
Liczba wniosków skierowanych do sądu rejonowego o zastosowanie leczenia	37

wg danych MKRPA we Włocławku

Komisja odbyła 23 posiedzenia zespołowe (w składzie dwuosobowym) dotyczące czynności zmierzających do zastosowania leczenia odwykowego. W ramach prowadzonej działalności, zmierzającej do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby uzależnione, w roku 2022 poniesiono dodatkowe koszty związane z uiszczeniem opłat za wydanie 21 wniosków złożonych do Sądu Rejonowego oraz koszty związane z opłatą za 12 opinii wydanych przez biegłych sądowych.

Koszt realizacji:	72 906,88 zł
posiedzenia MKRPA	60 318,00 zł
opłaty za wnioski skierowane do Sądu	5 683,72 zł
opłaty za wydanie opinii biegłych sądowych	6 905,16 zł

## 2.2 Prowadzenie edukacji publicznej, w tym:

- na temat zagrożeń i szkód wynikających ze spożywania alkoholu, używania środków odurzających, substancji psychotropowych i nowych substancji psychoaktywnych oraz produktów leczniczych stosowanych z powodów pozamedycznych,
- upowszechnianie informacji na temat dostępu do działań terapeutycznych, profilaktycznych, interwencyjnych, pomocowych dla osób zagrożonych uzależnieniem lub uzależnionych oraz ich rodzin.

Zgodnie z Rekomendacjami do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w roku 2022 roku wydanymi przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych jedno z zadań gminy stanowiły działania w zakresie problematyki uzależnień dotyczące edukacji publicznej.

Zadanie było realizowane poprzez lokalne media. Realizatorami zadania była stacja telewizyjna, stacja radiowa, gazeta, oraz internetowy portal informacyjny.

Realizator i termin realizacji	Zakres zadania	Koszt realizacji zadania (w zł)
Radio HIT	W roku 2022 Radio HIT przygotowało i wyemitowało 3 audycje radiowe- czas trwania audycji do 10 min.- Przed każdą emisją kilkakrotnie w ciągu dnia redakcja zapowiadała i zapraszała do wysłuchania w/w audycji.  <u>Zakres tematyczny:</u>	

	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Propagowanie wśród dzieci i młodzieży aktywnego spędzania czasu wolnego bez sięgania po alkohol i inne środki psychoaktywne - przekaz skierowany do dzieci, młodzieży, rodziców i opiekunów prawnych. Informacje nt. zagrożeń zdrowotnych i społecznych wynikających z nadużywania alkoholu oraz zażywania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, poruszenie tematu odpowiedzialności karnej, skoki do wody w miejscach nie wyznaczonych do tego, zażywanie kąpielii wodnych i uprawianie sportów przy użyciu różnych sprzętów po spożyciu środków psychoaktywnych.</li> <li>2. Zagrożenia wynikające z problemu uzależnień behawioralnych- omówienie zagadnienia uzależnień behawioralnych- fonoholizm, zakupoholizm.</li> <li>3. Wskazanie możliwości spędzania wolnego czasu nieobarczonego zagrożeniem uzależnienia, przedstawienie oferty zajęć wakacyjnych i pozaszkolnych realizowanych w ramach realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022.</li> </ol>	7 380,00 zł
<p><b>Medialne Centrum Kujaw (Telewizja Kujawy)</b></p>	<p>W roku 2022 Medialnemu Centrum Kujaw zlecono przygotowanie i emisję na antenie TV Kujawy, oraz portalu internetowym audycji o tematyce profilaktycznej. Czas trwania audycji 10-12 minut.</p> <p><u>Zakres tematyczny:</u></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Propagowanie wśród dzieci i młodzieży aktywnego spędzania czasu wolnego, bez sięgania po alkohol i inne środki psychoaktywne. przekaz skierowany do dzieci, młodzieży, rodziców i opiekunów prawnych. Informacje nt. zagrożeń zdrowotnych i społecznych wynikających z nadużywania alkoholu oraz zażywania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych, poruszenie tematu odpowiedzialności karnej, skoki do wody w miejscach nie wyznaczonych do tego, zażywanie kąpielii wodnych i uprawianie sportów przy użyciu różnych sprzętów po spożyciu środków psychoaktywnych.</li> <li>2. Zagrożenia wynikające z problemu uzależnień behawioralnych- omówienie zagadnienia uzależnień behawioralnych- fonoholizm, zakupoholizm. Wskazanie sposobów spędzania wolnego czasu nieobarczonego zagrożeniem uzależnienia, przedstawienie oferty zajęć wakacyjnych i pozaszkolnych realizowanych w ramach realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022.</li> <li>3. Materiał edukacyjny na temat zagrożeń wynikających z uzależnień od substancji psychoaktywnych i behawioralnych.</li> <li>4. Zagrożenia wynikające z problemu używania dopalaczy - przekaz skierowany do dzieci, młodzieży, rodziców i opiekunów prawnych. Informacje nt. zagrożeń zdrowotnych</li> </ol>	19 926,00 zł

	<p>i społecznych wynikających z używania dopalaczy oraz zażywania narkotyków.</p> <p>5. Zagrożenia wynikające z problemu uzależnień behawioralnych- omówienie zagadnienia uzależnień behawioralnych. Wskazanie sposobów spędzania wolnego czasu nieobarczonego zagrożeniem uzależnienia.</p>	
<p><b>V-Media</b> (internetowy portal informacyjny DDWiO- cławek)</p>	<p>W roku 2022 V-Media otrzymały zlecenie przygotowania i opublikowania materiałów informacyjno-edukacyjnych- trzech artykułów publikowanych przez 2 dni każdy.</p> <p><u>Zakres tematyczny:</u></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Propagowanie wśród dzieci i młodzieży aktywnego spędzania czasu wolnego, bez sięgania po alkohol i inne środki psychoaktywne, przekaz skierowany do dzieci, młodzieży, rodziców i opiekunów prawnych. Informacje nt. zagrożeń zdrowotnych i społecznych wynikających z nadużywania alkoholu oraz zażywania narkotyków i innych substancji psychoaktywnych.</li> <li>2. Zagrożenia wynikające z problemu uzależnień behawioralnych- omówienie zagadnienia uzależnień behawioralnych (fonoholizm). Wskazanie sposobów spędzania wolnego czasu nieobarczonego zagrożeniem uzależnienia.</li> <li>3. Informacja na temat problemu przemocy rówieśniczej jako skutku odosobnienia Wskazanie możliwości uzyskania pomocy m.in. Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia- nr tel. 800 154 030- Sekcji Interwencji Kryzysowej MOPR, Policji itd. Poruszenie tematu obowiązku reagowania na przemoc.</li> </ol>	<p>1 845,00 zł</p>
<p><b>Stilus Studio</b> <b>Wydawniczo</b> <b>Reklamowe</b> <b>Cezary Jaśpiński</b></p>	<p>Zlecono przygotowanie projektu graficznego i wydruk materiałów edukacyjno-informacyjnych w oparciu o powierzony zleceniobiorcy materiał tekstowy. Przygotowano materiał edukacyjny w formie naklejek na papierze samoprzylepnym skierowany do osób starszych na temat szkodliwości sięgania po alkohol i inne środki psychoaktywne.</p>	<p>5 412,00 zł</p>
<p><b>Polska Press</b> <b>Sp. z o.o.</b> (Gazeta Pomorska)</p>	<p>Zlecono przygotowanie dwóch artykułów sponsorowanych i publikację w internetowym wydaniu Gazety Pomorskiej w poniższym zakresie tematycznym:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Profilaktyka zachowań przemocowych wśród dzieci i młodzieży.</li> <li>2. Zagrożenia wynikające z problemu uzależnień behawioralnych- omówienie zagadnienia uzależnień behawioralnych- fonoholizm, zakupoholizm.</li> </ol> <p>Zlecono również przygotowanie do publikacji dwóch edukacyjnych, interaktywnych iDOC'ków, przekazanie licencji na publikację pod wskazanymi adresami internetowymi przygotowanych materiałów przez okres 12 miesięcy:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. „Otwórz się na pomoc- Przemoc”.</li> <li>2. Uzależnienia behawioralne jako problem nastolatków.</li> </ol>	<p>6 642,00 zł</p>

Koszt realizacji:	41 205,00 zł
Radio HIT	7 380,00 zł
Medialne Centrum Kujaw	19 926,00 zł
V-Media	1 845,00 zł
Studio Wydawniczo Reklamowe Cezary K. Jaśpiński Stilus	5 412,00 zł
Polska Press Sp. z o.o.	6 642,00 zł

### 2.3 Wspieranie finansowe działalności świetlic dla dzieci i młodzieży (placówek wsparcia dziennego) w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w tym m.in.:

- a) realizacji programów socjoterapeutycznych,
- b) realizacji programów korekcyjnych, wyrównawczych i innych zajęć,
- c) dofinansowanie zatrudnienia pracowników merytorycznych w świetlicach MOPR,
- d) poprawy warunków funkcjonowania poprzez dostosowanie oraz wyposażenie pomieszczeń, zapewnienie materiałów i sprzętu niezbędnego do realizacji zadań,
- e) dożywiania dzieci uczęszczających do świetlic.

W ramach realizacji Programu dofinansowywana była działalność Świetlic Profilaktyczno-Wychowawczych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. Są to placówki wsparcia dziennego które funkcjonują w najbliższym środowisku lokalnym dziecka. Realizację zadań w placówkach zapewnia wykwalifikowana kadra wychowawców. Świetlice współpracują z rodzinami, osiedlowymi sekcjami pomocy społecznej MOPR, instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny. W zakresie opieki i wychowania z wykorzystuje się działania środowiskowe oparte o metodę pracy Organizatora Społeczności Lokalnej. Placówki obejmują swoim działaniem poszczególne dzielnice miasta Włocławek, pobyt w placówce jest dobrowolny dla dzieci w wieku od 6 do 16 lat. Przyjęcie do świetlicy następuje na pisemny wniosek rodziców lub opiekunów prawnych dziecka. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie prowadzi 5 placówek wsparcia dziennego. Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do najważniejszych zadań Świetlic należy:

1. wspieranie rodziny przeżywającej trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo- wychowawczej poprzez zapewnienie dzieciom z tych rodzin miejsc pobytu w placówce wsparcia dziennego,
2. zapewnienie opieki i wychowania w czasie wolnym od zajęć szkolnych,
3. zagospodarowanie czasu wolnego,
4. tworzenie optymalnych warunków do psycho-fizycznego i poznawczego rozwoju dziecka,
5. udzielanie pomocy w pokonywaniu i rozwiązywaniu trudnych sytuacji szkolnych, rówieśniczych, osobistych i rodzinnych dziecka,
6. minimalizowanie niedostatków wychowawczych, zaniedbań środowiskowych oraz łagodzenie zaburzeń zachowania.

Placówki wsparcia dziennego (MOPR)	Liczba miejsc w świetlicach prowadzonych przez MOPR w 2022 roku	Liczba dzieci korzystających z oferty świetlic w 2022 roku
Świetlica „Zapiecek” (oś. Śródmieście)	60	105
Świetlica „Zefir” (oś. Południe)	40	89
Świetlica „Zacisze” (oś. Leopoldowo)	60	74

Świetlica „Zorza” (oś. K. Wielkiego)	40	94
Świetlica „Zachęta” (oś. Zazamcze)	40	66
Razem	240	428
Liczba uczestników programów i zajęć o charakterze profilaktycznym organizowanych w świetlicach profilaktyczno – wychowawczych MOPR	240	428

wg danych MOPR we Włocławku

W roku 2022 roku z pobytu w placówkach skorzystało łącznie 428 dzieci pochodzących w większości ze środowisk najuboższych, dysfunkcyjnych bądź zagrożonych patologią i wykluczeniem społecznym. W programach o charakterze profilaktycznym i socjoterapeutycznym wzięło udział 428 wychowanków. W ramach realizacji Programu udzielono wsparcia finansowego na działalność świetlic środowiskowych, w zakresie:

- realizacji programów socjoterapeutycznych;
- organizowania wycieczek turystyczno-krajoznawczych w okresie wakacji dla dzieci, które z powodu ubóstwa rodziców nigdzie nie wyjeżdżają;
- realizacji programów korekcyjnych, wyrównawczych i innych zajęć;
- dofinansowania zatrudnienia pracowników merytorycznych w świetlicach MOPR;
- poprawy warunków funkcjonowania poprzez wyposażenie oraz dostosowanie obiektów i pomieszczeń; zapewnienie materiałów i sprzętu niezbędnego do realizacji zadań;
- dożywiania dzieci uczęszczających do świetlic środowiskowych.

- W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert na realizację zadania polegającego na prowadzeniu placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży, przez organizacje pozarządowe i podmioty uprawnione prowadzące działalność w zakresie wspierania rodziny lub pieczy zastępczej powyższe zadanie realizowały następujące podmioty:

- Towarzystwo Przyjaciół Dzieci prowadzące Środowiskowe Ognisko Wychowawcze - przyznane środki finansowe- 92 000,00 zł.

Do Ogniska prowadzonego przez TPD uczęszczało 30 dzieci i młodzieży. Działalność ogniska koncentrowała się na pomocy przy odrabianiu lekcji, nadrabianiu zaległości w nauce, rozwijaniu prawidłowych wzorców wychowawczych. W ramach działalności profilaktycznej kadra ogniska kładła szczególny nacisk na zajęcia z zakresu profilaktyki uzależnień, przeciwdziałaniu przemocy i rozwijaniu wzajemnej tolerancji.

- Parafia Rzymsko-Katolicka Najświętszego Serca Jezusowego we Włocławku prowadzące Świetlicę „TRAMPOLINA”- przyznane środki finansowe- 117 560,00 zł.

Świetlica „TRAMPOLINA” zarejestrowana jest na 30 miejsc. Znaczna część podopiecznych wywodzi się z rodzin obarczonych różnymi dysfunkcjami np. ubóstwo, problem uzależnień, niskie kompetencje wychowawcze, słabo rozwinięte więzi emocjonalne w rodzinie. W ramach realizacji zadania dzieci i młodzież zostały objęte wsparciem w postaci zajęć socjoterapeutycznych, profilaktycznych, rozwijających zdolności sportowe, wyrównujące deficyty szkolne.

Koszt realizacji:	1 971 284,23 zł
dofinansowanie działalności świetlic MOPR	1 761 724,23 zł
dofinansowanie działalności świetlicy prowadzonej przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci	92 000,00 zł
dofinansowanie działalności świetlicy prowadzonej przez Parafię Rzymsko-Katolicką Najświętszego Serca Jezusowego	117 560,00 zł

## 2.4 Organizację i dofinansowanie wyjazdowych form wypoczynku letniego dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych i zagrożonych problemem uzależnień, podczas których realizowane są programy socjoterapeutyczne lub programy profilaktyczne.

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie we Włocławku wzorem lat ubiegłych w 2022 roku w wyniku rozstrzygnięcia postępowania o udzielenie zamówienia publicznego na poprowadzenie letnich wyjazdów kolonijnych połączonych z realizacją programu socjoterapeutycznego zorganizował dwa turnusy wypoczynkowe dla 74 dzieci.

Realizowany program socjoterapeutyczny uwzględniał nabycie wiedzy i umiejętności z zakresu:

- profilaktyki uzależnień,
- prawidłowej komunikacji interpersonalnej,
- przestrzegania norm społecznych,
- rozpoznawania uczuć i emocji,
- sposobów radzenia sobie z agresją i złością.

W ramach wyjazdów kolonijnych zapewniono różnorodne zabawy i zajęcia dla dzieci, uwzględniające m. in.: wycieczki krajoznawcze, zajęcia orientacji w terenie, spacer i zajęcia w plenerze, zajęcia kulturalne, edukacyjne, rekreacyjno-sportowe, krajoznawcze, plastyczne. Zorganizowano:

1. 10-dniowy turnus kolonijny dla 37 dzieci i młodzieży szkolnej w terminie od 9 sierpnia 2022 r. do 18 sierpnia 2022 r. w miejscowości Ostrowo,
2. 10-dniowy turnus kolonijny dla 37 dzieci i młodzieży szkolnej w terminie od 4 sierpnia 2022r. do 13 sierpnia 2022 r. w miejscowości Poronin.

Wyjazdową formę wypoczynku letniego dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych i zagrożonych problemem uzależnień, podczas którego realizowany był program socjoterapeutyczny, w wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert zorganizowało Towarzystwo Przyjaciół Dzieci- projekt pod nazwą „Radosne wakacje”:

1. turnus w terminie od 9 lipca 2022 r. do 18 lipca 2021 r. we Władysławowie dla 25 uczestników;
2. turnus w terminie od 30 lipca 2022 r. do 8 sierpnia 2022 r. w Tyliczu dla 25 uczestników.

Koszt realizacji:	108 986,00 zł
kolonie zorganizowane przez MOPR	87 986,00 zł
Towarzystwo Przyjaciół Dzieci	21 000,00 zł

## 2.5 Prowadzenie działań edukacyjnych promujących abstynencję w ciąży oraz programów na rzecz dzieci z FASD (Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych) oraz ich rodziców/opiekunów.

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 1 „Maluch” realizowała „Program terapii i rehabilitacji dzieci z FAS”. W programie uczestniczyło 47 dzieci. Metody zastosowane podczas terapii i rehabilitacji z dziećmi z FAS:

1. Terapia pedagogiczna,
2. Terapia logopedyczna,
3. Arteterapia,
4. Terapia i zajęcia rehabilitacyjna ruchowa.

Realizacja programu przyczyniła się do:

1. Zwiększenia umiejętności wśród pracowników w zakresie wstępnej diagnozy dziecka.
2. Dopasowania wymagań do poziomu rozwoju i możliwości dziecka z ograniczeniami powodowanymi przez FAS.
3. Umiejętnego wyrównania bądź rekompensowania deficytów wiążących się z chorobą.

4. Wyszukania mocnych stron dzieci i akcentowanie oraz rozwijanie ich.
5. Przygotowania dzieci z FAS/FAE do lepszego funkcjonowania społecznego.
6. Przygotowania dzieci do wejścia w nowe środowisko rodzinne.

Działania podjęte w ramach programu terapii i rehabilitacji dzieci z FAS w roku 2022 potwierdzają, że dostosowana do potrzeb i deficytów dziecka terapia, jest w stanie zapobiec dodatkowym objawom i następstwom choroby. Ważne jest by działania te były systematycznie prowadzone przez wyszkolony personel ponieważ wysoki poziom wiedzy na temat choroby, jej objawów i ograniczeń rozwojowych u dzieci z FAS może przełożyć się na zniwelowanie następstw choroby.

Koszt realizacji:	49 999,79 zł
finansowanie działań w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej „Maluch”	49 999,79 zł

**2.8 Działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie wynikającej z nadużywania alkoholu i zażywania substancji psychoaktywnych, m. in. poprzez wdrażanie procedury „Niebieska Karta”, w tym współudział w finansowaniu bezpłatnego telefonu dla ofiar przemocy „Niebieska Linia” w województwie kujawsko-pomorskim, prowadzenie edukacji publicznej, prowadzenie poradnictwa i grup wsparcia dla osób doznających przemocy w rodzinie oraz przygotowywanie kadr instytucji i organizacji społecznych.**

▪ **Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie realizowane przez MOPR**

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie jako główny realizator zadania objął w 2022 roku pomocą, wynikającą z ustawy o pomocy społecznej 3981 rodzin, z czego liczba osób w tych rodzinach, która skorzystała z pomocy wyniosła 6646. Problem związany z nadużywaniem alkoholu dotyczył 155 rodzin, a 12 rodzin miało problemy związane z narkomanią.

Najczęściej realizowanymi formami pomocy były zasiłki okresowe, celowe oraz pomoc w formie zapewnienia gorącego posiłku. Ponadto pracownicy socjalni w ramach pracy socjalnej informowali osoby zainteresowane o miejscach pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin oraz prowadzili działania w ramach tzw. kontraktów socjalnych. W roku 2022 realizowano 849 kontraktów socjalnych.

<b>Pomoc udzielana mieszkańcom Włocławka przez MOPR w 2022 roku</b>	
<b>Osoby korzystające z pomocy społecznej /różne świadczenia/, w tym:</b>	<b>Rok 2022</b>
Liczba rodzin	3981
Liczba osób w tych rodzinach	6646
Liczba rodzin z problemem alkoholowym	155*
Liczba osób w tych rodzinach	193
Liczba rodzin z problemem narkomanii	12
Liczba osób w tych rodzinach	12
Liczba kontraktów socjalnych	849
Uzupelnieniem zadań wspierających rodziny były działania placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia dziennego prowadzonych w formie świetlic środowiskowych – opis ujęty w pkt. 2.3. niniejszego raportu „Wspieranie finansowe działalności funkcjonujących świetlic środowiskowych (placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia dziennego) dla dzieci i młodzieży”.	

wg danych MOPR we Włocławku /\* w tym osoby bezdomne/

W zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w MOPR główne działania prowadzi Sekcja Specjalistycznej Pomocy Rodzinie i Interwencji Kryzysowej poprzez:

- zapewnienie możliwości korzystania z poradnictwa psychologicznego, pedagogicznego, prawnego i socjalnego;
- wsparcie dotyczące obszaru emocjonalnego (praca nad wzmocnieniem czynników pomocowych w zatrzymaniu przemocy);
- pomoc w sporządzaniu pism do MKRPA o przymusowe leczenie odwykowe;
- prowadzenie terapii indywidualnej z osobami doznającymi przemocy, sprawcami przemocy i świadkami przemocy;
- prowadzenie programu korekcyjno-edukacyjnego dla sprawców przemocy.

Zakres prowadzonej działalności przedstawia zestawienie poniżej.

<b>Sekcja Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Rodziny MOPR</b>	<b>rok 2022</b>
Liczba środowisk objętych wieloaspektową pomocą specjalistyczną	340
Liczba udzielonych porad i konsultacji z zakresu poradnictwa psychologicznego	307
Liczba udzielonych porad z zakresu poradnictwa prawnego	114
Liczba udzielonych porad z zakresu poradnictwa pedagogicznego	167
Liczba osób należących do grupy wsparcia dla kobiet doznających przemocy	0
Liczba osób, które uzyskały schronienie w Hostelu	0
Ogólna liczba osób korzystających z pomocy specjalistycznej w ramach grup wsparcia, punktów konsultacyjnych i telefonów zaufania	0

wg. danych MOPR

Wspieranie rodzin dysfunkcyjnych polega na bezpośrednim oddziaływaniu asystenta rodziny ukierunkowanych na przywrócenie bądź uruchomienie w osobie jej własnych zasobów i posiadanych możliwości zaradczych. Wprowadzenie w środowisko asystenta rodziny ma na celu utrzymanie dzieci w ich naturalnym środowisku lub powrotu do domu rodzinnego z pieczy zastępczej.

W roku 2021 Sekcja Specjalistycznej Pomocy Rodzinie i Interwencji Kryzysowej objęła wsparciem 161 rodzin z których 84 zostały zobowiązane do współpracy z asystentem rodziny w wyniku postanowienia Sądu Rodzinnego. W minionym roku zakończono współpracę z 36 rodzinami. We wspieranych rodzinach wychowuje się 379 dzieci. Z pośród wspieranych rodzin w 42 prowadzona jest procedura „Niebieskie Karty”.

#### ▪ **Zespół Interdyscyplinarny Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie**

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie wchodzi 23 osoby będące przedstawicielami jednostek pomocy społecznej, Policji, Wydziału Edukacji UM, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, Miejskiego Zespołu Opieki Zdrowotnej, Kuratorskiej Służby Sądowej Sądu Rejonowego, Caritas Diecezji Włocławskiej, Polskiego Komitetu Pomocy Społecznej, Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W 2022 r. odbyło się 5 posiedzeń zespołu, powołano 469 grup roboczych. Do grupy roboczej powołany jest pracownik socjalny Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie pracujący w środowisku, który na bieżąco analizuje potrzeby rodziny w środowisku oraz dzielnicowy Komendy Miejskiej Policji we Włocławku, natomiast w zależności od złożoności problemów w rodzinie skład Grupy Roboczej poszerzany



jest o innych specjalistów np. pedagogów szkolnych, kuratorów, terapeutów uzależnień, członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, asystentów rodziny lub psychologów.

W roku 2022 zarejestrowano 355 formularzy „A Niebieskie Karty” z czego:

- 254 przez Policję,
- 85 przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie,
- 2 przez Miejską Komisję Rozwiązywania Problemów alkoholowych
- 14 przez pracowników oświaty.

Na podstawie ww. formularzy wszczęto 288 nowych procedur Niebieskie Karty.

Działania realizowane przez Policję oraz Zespół Interdyscyplinarny Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dot. interwencji związanych z przejawami przemocy w rodzinie ujęte zostały w poniższych tabelach.

<b>Interwencje dot. przemocy domowej podejmowane przez funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w 2022 roku</b>	
Liczba procedur „Niebieskie Karty” wszczętych przez Policję	254

wg danych ZIPPwR

<b>Działania podejmowane przez Zespół Interdyscyplinarny Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2022 roku</b>	
Liczba członków Zespołu	23
Liczba posiedzeń Zespołu	5
Liczba grup roboczych powołanych	469
Liczba rodzin, w których prowadzono procedurę Niebieskiej Karty	469

wg danych uzyskanych od ZIPPwR

Zadanie było realizowane w ramach bieżącej działalności MOPR we Włocławku, bez nakładów pochodzących ze środków przewidzianych na realizację Programu (z wyłączeniem działalności świetlic środowiskowych, których koszty poniesione w ramach Programu zostały ujęte w pkt. 2.3. niniejszego raportu).

#### ▪ Dofinansowanie działalności Kujawsko-Pomorskiej NIEBIESKIEJ LINII

Na podstawie Porozumienia zawartego w 2016 roku pomiędzy Miastem Włocławek, a Województwem Kujawsko - Pomorskim w roku 2022 prowadzona, była współpraca dotycząca wspólnej realizacji i wspólnego uczestniczenia w finansowaniu zadania o nazwie Kujawsko - Pomorska „Niebieska Linia” Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie.

Jest to bezpłatny telefon pogotowia dla ofiar przemocy w województwie kujawsko-pomorskim. Pod numerem telefonu „Niebieskiej Linii”- 0 800 154 030 - każdego dnia dyżurują prawnik i psycholog- wyspecjalizowani w dziedzinie przemocy w rodzinie. Telefon działa w godzinach od 17.00 do 21.00. Pomoc można uzyskać także drogą e-mailową pod adresem [niebieskalinia@kujawsko-pomorskie.pl](mailto:niebieskalinia@kujawsko-pomorskie.pl).

W ramach prowadzonych działań interwencyjnych udzielane są (telefoniczne lub internetowe) porady i konsultacje prawne oraz psychologiczne, a w uzasadnionych życiowo sytuacjach pełna obsługa prawna, zastępstwo procesowe.

Jeden raz w miesiącu odbywały się pięciogodzinne dyżury prawne w przedstawicielstwie Urzędu Marszałkowskiego realizowane przez prawnika współpracującego z Biurem Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy Urzędu Marszałkowskiego lub kancelarie prawne. Informacje na temat

telefonu ogólnopolskiego oraz Kujawsko-Pomorskiego były zamieszczane na stronie internetowej Urzędu Miasta Włocławek.

Pomoc prawna związana, była z występowaniem przemocy w rodzinie, zarówno fizycznej, psychicznej, seksualnej, jak i ekonomicznej. Prowadzone były postępowania sadowe dotyczące szeroko pojętego prawa cywilnego i karnego (stosowania przemocy, znęcanie się nad rodziną) głównie jednak prawa rodzinnego tj. zabezpieczenie potrzeb finansowych rodziny (alimentacja, alimentacja zastępcza, przyczynianie się do zaspokojenia potrzeb rodziny), sprawy z zakresu władzy rodzicielskiej (ograniczenie, pozbawienie, zastosowanie przez sąd zarządzeń w trybie art. 109 Kodeksu Rodzinnego i Opiekuńczego), wnioski o wgląd w sytuację małoletnich dzieci, uregulowanie kontaktów z małoletnimi po rozpadzie rodziny, sprawy spadkowe zabezpieczające potrzeby życiowe osób niesamodzielnych w rodzinie, wnioski o ubezwłasnowolnienie, wnioski o skierowanie na przymusowe leczenie odwykowe. Kobiety najczęściej proszą o pomoc, zgłaszają występowanie przemocy fizycznej, psychicznej oraz ekonomicznej, natomiast mężczyźni skarżą się przede wszystkim na problem alienacji rodzicielskiej. Osoby starsze zmagają się z przemocą ze strony dzieci, ale zdarzają się również zgłoszenia dzieci na wskazujących na przemoc ze strony rodziców.

Prawnicy udzielali porad odnośnie rozwiązań prawnych w konkretnych sytuacjach życiowych, pomagali pisać pisma w sprawach karnych, cywilnych i rodzinnych lub też konstruowali odpowiedzi na pisma i zapytania sądowe w sprawach klientów.

Konsultacje i porady psychologiczne dotyczyły przemocy i konsekwencji jakie za sobą niesie dla funkcjonowania jednostki i rodziny, pracy nad syndromem współuzależnienia oraz jego skutkami dla całej rodziny, konfliktów w rodzinie, zaburzeń psychicznych, kryzysu faz rozwojowych u dzieci i młodzieży, a także nadużyć seksualnych.

Porady internetowe realizowane są pod adresem e-mail [niebieksalinia@kujawsko-pomorskie.pl](mailto:niebieksalinia@kujawsko-pomorskie.pl), odpowiedzi na zapytania i problemy przesłane tą drogą udzielane są przez specjalistów (prawników, psychologów). Zapytania mogą być składane każdego dnia i o każdej porze, natomiast odpowiedzi i informacje wysyłane są pierwszego dnia roboczego od zadania pytania.

Zastępstwo procesowe udzielane jest przez zatrudnioną kancelarię zewnętrzną, osobom będącym w najtrudniejszej sytuacji życiowej i psychicznej, ze względu na długotrwałe doświadczanie przemocy, na uwikłanie środowiskowe oraz brak możliwości uzyskania pomocy i wsparcia w swoim otoczeniu lub też ze względu na niestandardową i skomplikowaną procedurę związaną z charakterem sprawy.

Koszt realizacji:	4 985,95 zł
Dotacja dla Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego	4 985,95 zł

**ZADANIE 3** Profilaktyczna działalność informacyjna i edukacyjna w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz innych uzależnień i związanych z nimi zachowań ryzykownych i problemów społecznych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

Zadanie było realizowane poprzez:

**3.1. Realizacja programów profilaktycznych odpowiadających standardom jakości, skierowanych do dzieci i młodzieży, w szczególności w placówkach oświatowo-wychowawczych i opiekuńczo-wychowawczych.**

- Programy i kampanie profilaktyczne realizowane we włocławskich szkołach.

Podstawową działalność w zakresie profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży (w tym m.in. przeciwdziałanie agresji i przemocy, sięgania po alkohol i inne środki psychoaktywne) realizują szkoły na podstawie tzw. przepisów oświatowych w formie obowiązkowych szkolnych programów profilaktyki. W ramach Programu, którego dotyczy niniejszy raport, finansowane są m.in. programy i kampanie profilaktyczne, które zgodnie z rekomendacjami PARPA stanowią uzupełnienie działań prowadzonych przez szkoły. Wybór programów i kampanii odbywał się wg określonych kryteriów – pod uwagę brane były m.in.:

- opis programu, w tym określenie celów, adresatów, metod i form realizacji, czasu realizacji itp.,
- zgodność programu/kampanii ze „standardami jakości programów profilaktycznych”,
- informacje o kwalifikacjach osób prowadzących zajęcia edukacyjne (wskazani psychologowie, pedagodzy i psychoterapeuci z doświadczeniem w zakresie profilaktyki szkolnej),
- doświadczenie oferenta w realizacji tego typu projektów (w tym wcześniejsze, poprawnie zrealizowane i rozliczone programy na zlecenie Urzędu Miasta Włocławek),
- kosztorys (proponowane koszty jednostkowe zgodne z zaleceniami ujętymi w rekomendacjach PARPA).

Program profilaktyczny „Daję sobie szansę” (dla Szkół Podstawowych)	
Założenia	<p>Cele zajęć:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ zmniejszenie czynników ryzyka występowania u dzieci problemów alkoholowych,</li> <li>▪ eliminowanie zachowań ryzykownych, szkodliwych dla zdrowia i nieakceptowanych społecznie;</li> <li>▪ nauka efektywnych metod rozładowywania agresji i przemocy;</li> <li>▪ wzmacnianie zachowań pozytywnych;</li> <li>▪ budowanie trwałych i satysfakcjonujących relacji rówieśniczych.</li> </ul> <p>Program miał na celu kształtowanie postaw zdrowego i bezpiecznego stylu życia bez potrzeby stosowania agresji i używek, modelowanie umiejętności życiowych, takich jak zawieranie satysfakcjonujących związków rówieśniczych, jak również zapobieganie sytuacjom i zachowaniom problemowym w szkole.</p>
Adresaci	Uczniowie szkół podstawowych
Formy realizacji	Zajęcia edukacyjno-warsztatowe dla uczniów, prowadzone były metodami aktywizującymi i interaktywnymi
Realizator i termin realizacji	Centrum Rozwoju Osobistego i Psychoterapii „Alter-ego” Aneta Sokołowska
Liczba odbiorców	W programie wzięło udział: 1374 uczniów w 19 Szkołach Podstawowych
Koszt realizacji	21 374,70 zł

Koszt realizacji:	17 171,34 zł
Centrum Rozwoju Osobistego i Psychoterapii „Alter-ego” Aneta Sokołowska	17 171,34 zł

### 3.2 Organizowanie i dofinansowanie różnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież promujących styl życia wolny od uzależnień, w tym:

- a) półkolonii z programem profilaktycznym,

- b) zajęć pozalekcyjnych, w tym również pozalekcyjnych zajęć sportowych stanowiących rozszerzenie programów profilaktycznych, a także doposażenie placówek i organizacji prowadzących zajęcia w sprzęt sportowy.

Dnia 9 maja 2022 r. Prezydent Miasta Włocławek wydał Zarządzenie nr 190/2022 w sprawie wyboru i ogłoszenia najkorzystniejszych ofert złożonych w ramach otwartego konkursu ofert przez organizacje pozarządowe w celu realizacji zadań gminy w zakresie profilaktyki uzależnień i przeciwdziałania patologiom społecznym. W wyniku rozstrzygnięcia przywołanego konkursu dofinansowanie na realizację zadania publicznego polegającego na prowadzeniu działań profilaktycznych poprzez zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży w okresie wakacji letnich to jest organizowanie półkolonii z programem profilaktycznym otrzymały następujące organizacje:

- Uczniowski Klub Sportowy „Trampek” - wysokość dofinansowania 30 000,00 zł;
- Włocławskie Stowarzyszenie Edukacyjno-Opiekuńcze „Kolorowy świat” - wysokość dofinansowania 18 000,00 zł
- Fundacja Samotna Mama- wysokość dofinansowania 25 000,00 zł;
- Miejski Klub Sportowy „Olimpijczyk” - wysokość dofinansowania 12 000,00 zł- zadanie nie zostało zrealizowane- środki przyznanej dotacji zostały zwrócone przez klub do budżetu miasta.

Podmiot realizujący zadanie	Ilość podjętych działań	Wymiar czasowy działania	Liczba uczestników (w osobach)
Uczniowski Klub Sportowy „Trampek”	1 turnus	12 dni	90
Włocławskie Stowarzyszenie Edukacyjno-Opiekuńcze „Kolorowy świat”	1 turnus	5 dni	90
Fundacja Samotna Mama	2 turnusy	12 dni	70
<b>Suma</b>	<b>4 turnusy</b>	<b>29 dni</b>	<b>250</b>

Koszt realizacji:	85 000,00 zł
-------------------	--------------

- Dofinansowano pozalekcyjne zajęcia dla dzieci i młodzieży w roku szkolnym, w tym m.in. zajęcia sportowe i rekreacyjne, kulturalne, rozwijające zainteresowania. Zadanie realizowało 9 różnych podmiotów, w tym 5 uczniowskich klubów sportowych. W wyniku rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert przyznano dotacje o łącznej wysokości 70 000,00 zł.
- Fundacja Caietanus uzyskała dotację na prowadzenie Klubu „Kajetan”. Jest to przedsięwzięcie wspierające rodziców dorosłych dzieci z niepełnosprawnościami. W ramach projektu podjęte działania dały rodzicom możliwość zadbania o swoje zdrowie psychiczne i odpoczynek od codzienności. Kwota przyznanej dotacji 35 000,00 zł.

Koszt realizacji:	105 000,00 zł
-------------------	---------------

W trybie pozakonkursowym dofinansowanie otrzymały następujące organizacje:

Podmiot realizujący zadanie	Podjęte działania	Liczba uczestników (w osobach)
Stowarzyszenie Piłkarskie Dwu-	Konferencja- Pozytywny/Negatywny	50 osób

nastka Włocławek	wpływ rodzica na rozwój zawodnika	
Fundacja Caietanus	Przeprowadzono cykl warsztatowych spotkań międzypokoleniowych, wzmacniających więzi i relacje międzyludzkie	35 osób
Włocławskie Stowarzyszenie Edukacyjno-Opiekuńcze „Kolorowy świat”	Dni profilaktyki Noc profilaktyki– działania skierowane do uczniów Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 1	ok. 100 osób
Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie „Wiślak”	„Stop nawrotom”- zadanie prowadzone przez Instruktora Terapii Uzależnień- warsztaty rehabilitacyjne skierowane do osób uzależnionych od alkoholu, mających problem z utrzymaniem abstynencji.	18 osób
Kujawskie Stowarzyszenie Abstynenckie „Wiślak”	Udział w XXXI Ogólnopolskim Wiosennym Zlocie Rodzin Abstynenckich „Tatry 2022”	18 osób

Koszt realizacji:	31 000,00 zł
-------------------	--------------

W ramach realizacji zajęć pozalekcyjnych z elementami profilaktyki uzależnień, zlecono przygotowanie i przeprowadzenie dodatkowych zajęć dla dzieci i młodzieży przez:

- Miejską Bibliotekę Publiczną;
- Galerię Sztuki Współczesnej,
- Centrum Kultury Browar B,
- Teatr Impresaryjny.

Z zajęć tych skorzystało łącznie 8 087 osoby. Zrealizowano następujące projekty:

Projekt profilaktyczny „Czas na nasz wolny czas... z książką i biblioteką”	
Założenia	<p>Główne założenia projektu to działania wspierające edukację prozdrowotną, wspomaganie rozwoju psychicznego, społecznego i emocjonalnego dzieci i młodzieży. Realizatorzy projektu nastawili się na przygotowanie młodych ludzi do sprawnego funkcjonowania we współczesnym świecie, z uwzględnieniem obecnego rozwoju cywilizacyjnego. Ważna była również pomoc w wychowaniu i kształtowaniu wartości moralnych, ochronę przed czyhającymi zagrożeniami poprzez wskazanie ciekawych form spędzania czasu wolnego bez sięgania po używki.</p> <p>Osiągnięte cele:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- wskazanie ciekawych alternatywnych form spędzania czasu wolnego ze szczególnym uwzględnieniem oferty kulturalnej oraz promocji czytelnictwa u dzieci i młodzieży;</li> <li>- wspomaganie rozwoju zainteresowań i uzdolnień dzieci i młodzieży, zaspokojenie potrzeby rozrywki i wypoczynku;</li> <li>- wykształcenie umiejętności wyrażania siebie w różnych formach działalności, aktywizacja społeczna;</li> <li>- kształtowanie potrzeby wartościowego zagospodarowania czasu wolnego;</li> <li>- zachęcanie dzieci i młodzieży do aktywnego i świadomego uczestnictwa w kulturze;</li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- rozbudzenie wrażliwości artystycznej;</li> <li>- propagowanie i promowanie postaw prozdrowotnych i ekologicznych;</li> <li>- uwrażliwienie na problemy i zagrożenia współczesnego świata- dbałość o środowisko naturalne;</li> <li>- upowszechnienie wiedzy o korzyściach płynących z uczestnictwa w kulturze i jej tworzeniu dla kondycji intelektualnej i emocjonalnej człowieka i społeczeństwa;</li> <li>- nabycie umiejętności prawidłowego i efektywnego korzystania z różnych źródeł informacji i ich przetwarzania.</li> <li>- rozbudzenie zainteresowania własnym zdrowiem;</li> <li>- kształtowanie właściwych nawyków prozdrowotnych;</li> <li>- kształtowanie nawyków zgodnych z przyjętymi normami współżycia społecznego.</li> </ul>
Adresaci	Dzieci i młodzież w wieku przedszkolnym, szkolnym na poziomie szkół podstawowych i średnich oraz czytelnicy Miejskiej Biblioteki Publicznej.
Formy realizacji	Zlecenie obejmowało przygotowanie i przeprowadzenie zajęć pozalekcyjnych dla dzieci i młodzieży w wieku przedszkolnym, wczesnoszkolnym, uczniów szkół podstawowych i średnich, czytelników Miejskiej Biblioteki Publicznej w tym: <ul style="list-style-type: none"> <li>- zajęć o charakterze edukacyjno-literackim;</li> <li>- warsztatów artystycznych, naukowych, filozoficznych, technicznych, literackich, ekologicznych, plastycznych i wizualnych;</li> <li>- spotkań autorskich;</li> <li>- spektaklu;</li> <li>- plenerowej zabawy literacko-muzycznej.</li> </ul>
Realizator i termin realizacji	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Miejska Biblioteka Publiczna we Włocławku i jej filie.</li> <li>- 1 lutego 2022 r. – 30 listopad 2022 r.</li> </ul>
Liczba odbiorców	We wszystkich działaniach wzięły udział 2163 osoby.
Koszt realizacji	35 300,00 zł

<b>Plastyczne warsztaty twórcze „Na wielkiej łące” oraz „Sztuka zamiast ...” pod tytułem „Papier i dizajn”</b>	
Założenia	Głównym celem projektu była promocja aktywności, propagowanie zdrowego stylu życia, upowszechnianie wiedzy o różnorodności ekosystemu łąki, rozwijanie zainteresowań, wskazywanie alternatywnych, twórczych form spędzania wolnego czasu, rozwój zdolności manualnych poprzez działania plastyczne, oraz edukacja i kształtowanie pożądanych postaw przez sztukę i działania twórcze. Warsztaty umożliwiły poznanie własnych umiejętności i posiadanych przez uczestników zasobów, poszerzały wiedzę o uzależnieniach i ich profilaktyce. Ideą było wskazanie alternatywy w wyborze zachowań i postaw, rozwijanie kreatywności i wzmocnienie osobowości.
Adresaci	Dzieci i młodzież w wieku od 6 do 15 lat- uczestnicy półkolonii organizowanych przez organizacje i instytucje oświatowe oraz podmioty kultury.
Formy realizacji	W okresie od 30 maja 2022 r. – 30 listopada 2022 r. przeprowadzono dwadzieścia dziewięć spotkań warsztatowych. Dwugodzinne zajęcia składały się z dwóch części- rozmowy kierowanej o zdrowym stylu życia oraz części plastycznej, w której uczestnicy tworzyli prace plastyczne z użyciem różnych materiałów (papier pakowy, tektury, listewki, kleje, taśmy...)

Realizator i termin realizacji	– Galeria Sztuki Współczesnej we Włocławku – 30 maja 2022 r. – 30 listopada 2022 r.
Liczba działań i liczba odbiorców	– przeprowadzono 29 spotkań warsztatowych – 443 osoby – dzieci i młodzież
Koszt realizacji	8 500,00 zł

Projekt profilaktyczny „ <b>Wyzwanie KULTURA</b> ”	
Założenia	Projekt miał na celu uświadomienie uczestnikom, że wyzwania mogą nieść ze sobą pozytywną rywalizację, samorealizację, być źródłem doskonalenia własnych umiejętności i konkurencją dla ryzykownych trendów internetowych i różnorodnych form uzależnień. Ważnym elementem projektu było również inspirowanie uczestników zajęć do aktywnego spędzania wolnego czasu oraz promocja stylu życia wolnego od uzależnień.
Adresaci	Uczniowie szkół podstawowych na poziomie klas IV-VIII, oraz uczniowie szkół ponadpodstawowych na poziomie klas I-III
Formy realizacji	Zajęcia odbyły się trzech różnych formach działania: – warsztaty artystyczne, – spotkania z psychologiem, – prezentacja sceniczna.
Realizator i termin realizacji	Teatr Impresaryjny im. W. Gniazdowskiego – październik 2022 r. - listopad 2022 r.
Liczba działań i liczba odbiorców	We wszystkich działaniach wzięło udział 181 osób.
Koszt realizacji	30 000,00 zł

Projekt profilaktyczny „ <b>Akademia Prawa dla Dzieci i Młodzieży PARAFKA</b> ”	
Założenia	Głównym założeniem projektu, było budowanie i rozwój świadomości prawnej dzieci i młodzieży. Zadaniem wykładów i warsztatów o różnorodnej problematyce, było przygotowanie młodego pokolenia do odpowiedzialnego i bezpiecznego funkcjonowania w ramach reguł państwa prawa oraz zachęcanie do aktywnego uczestnictwa w życiu społeczeństwa obywatelskiego. Celem tego projektu, było nie tylko zwiększenie bezpieczeństwa prawnego dzieci i młodzieży, ale również szeroko rozumiana profilaktyka chroniąca przed uzależnieniami od alkoholu, narkotyków i NSP jak również przed niebezpiecznymi zachowaniami wśród dzieci i młodzieży poruszające problem nadużywania wizerunku w mediach społecznościowych.
Adresaci	Dzieci i młodzież z włocławskich placówek edukacyjnych
Formy realizacji	Zlecenie obejmowało przygotowanie i przeprowadzenie zajęć warsztatowych dla dzieci i młodzieży - z placówek edukacyjnych działających na terenie miasta Włocławka: – 235 godz. warsztatów w placówkach edukacyjnych.
Realizator i termin realizacji	– Centrum Kultury „Browar B” – od 24 marca 2022 r. do 30 listopada 2022 r.
Liczba działań i liczba odbiorców	We wszystkich działaniach wzięło udział około 5000 osób.
Koszt realizacji	32 900,00 zł

Projekt profilaktyczny „Festiwal dobrej energii CUDNOLANDIA”	
Założenia	Głównym założeniem projektu, było promowanie przez wśród dzieci i młodzieży postaw, które poprawiają ich bezpieczeństwo, w tym bezpieczeństwo zdrowotne, przez popularyzację zdrowego stylu życia. Szerokorozumiana profilaktyka chroniąca przed uzależnieniami od alkoholu, narkotyków i nowych substancji psychoaktywnych jak również przed niebezpiecznymi zachowaniami wśród dzieci i młodzieży pokazujący możliwość spędzania wolnego czasu bez sięgania po używki i spędzania wolnego czasu w wirtualnym świecie.
Adresaci	Dzieci i młodzież z włocławskich placówek edukacyjnych
Formy realizacji	Zlecenie obejmowało przygotowanie i przeprowadzenie projektu pn. Festiwal Dobrej Energii CUDNOLANDIA
Realizator i termin realizacji	– Centrum Kultury „Browar B” – październik 2022 r. - listopad 2022 r.
Liczba działań i liczba odbiorców	We wszystkich działaniach wzięło udział około 300 osób z czego wystąpiło 56 osób.
Koszt realizacji	12 000,00 zł

	Koszt realizacji:	327 700,00zł
Organizacja półkolonii z programem profilaktycznym		73 000,00 zł
Pozalekcyjne zajęcia dla dzieci i młodzieży w roku szkolnym		70 000,00 zł
Fundacja Caietanus prowadzenie Klubu Kajetan		35 000,00 zł
Zajęcia pozalekcyjne organizowane przez placówki publiczne		118 700,00zł
Dotacje przyznane w trybie pozakonkursowym organizacjom pozarządowym na działania profilaktyczne		31 000,00 zł

**3.3 Podnoszenie kompetencji w zakresie problematyki uzależnień i związanych z nimi zagrożeń oraz skutecznych oddziaływań profilaktycznych dla rodziców, nauczycieli, wychowawców, pedagogów, psychologów, lekarzy i pielęgniarek, innych grup zawodowych oraz merytorycznych pracowników Urzędu Miasta Włocławek i jednostek podległych, a także koordynatorów i realizatorów Programu, służących realizacji celów Programu poprzez organizowanie szkoleń, konferencji, seminariów i dofinansowanie udziału w różnych formach szkoleniowych.**

W ramach realizacji Programu korzystano z zewnętrznych form doskonalenia zawodowego osób zajmujących się realizacją zadań z zakresu profilaktyki i terapii uzależnień oraz rozwiązywania problemów alkoholowych i innych patologii społecznych. W takich szkoleniach wzięło udział łącznie 4 osoby wg poniższego zestawienia.

Udział w szkoleniach, konferencjach i naradach – finansowany w ramach Programu	Liczba uczestników z Włocławka	Koszt UM i jednostek
Szkolenie pn. „Przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym” zorganizowane przez Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom	2 Prac. UM, członek Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	0
Szkolenie „Przegląd najważniejszych zagadnień KRPA wraz z analizą nowelizacji ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi” Szkolenie prowadzone w formie On-line	1 członek Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	450,00 zł



Szkolenie z rozliczania dotacji udzielonych organizacjom pozarządowym	3	prac. UM	1 086,12
Szkolenie „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie- praktyczne aspekty realizacji przepisów ustawowych i procedury NK”	1	prac. UM	15
Razem	7		1 551,12 zł

Koszt realizacji:	1 551,12zł
koszty udziału w szkoleniach finansowany w ramach Programu	1 551,12 zł

### 3.4 Aktywny udział w ogólnopolskich i regionalnych kampaniach edukacyjnych, w zakresie problematyki uzależnień kierowanych do poszczególnych środowisk i ogółu społeczności lokalnej.

<b>„Zachowaj Trzeźwy Umysł” – ogólnopolska kampania profilaktyczna (dla Szkół Podstawowych)</b>	
Założenia	Cele główne ubiegłorocznej kampanii to: <ul style="list-style-type: none"> <li>– Wspieranie pozytywnych wyborów życiowych dzieci i młodzieży.</li> <li>– Uświadamianie siły wpływu grupy rówieśniczej na jednostkę.</li> <li>– Ograniczanie podejmowania przez dzieci i młodzież zachowań ryzykownych.</li> <li>– Wspieranie działalności wychowawczej szkół i placówek oświatowych w zakresie nowoczesnej edukacji prozdrowotnej, poprzez prowadzenie zajęć profilaktycznych, spotkań, konkursów.</li> </ul>
Adresaci	Uczniowie szkół podstawowych
Formy realizacji	Kampania opierała się na przekazywanych do szkoły pomocach edukacyjno-profilaktycznych, specjalnie opracowywanych do kolejnych edycji kampanii. Głównym elementem kampanii – oprócz bezpośrednich działań edukacyjnych – była aktywizacja uczniów szkół podstawowych poprzez udział w ogólnopolskich konkursach.
Realizator i termin realizacji	Działania edukacyjne realizowane były bezpośrednio przez szkolnych koordynatorów (pedagogi szkolni, wychowawcy). Urząd Miasta zakupił materiały i przeprowadził ich dystrybucję.
Liczba szkół objętych kampanią	Do realizacji kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł przystąpiło w roku 2022 we Włocławku 16 Szkół Podstawowych.

### 3.5 Wykonanie diagnozy lokalnych problemów uzależnień i innych zagrożeń społecznych w Gminie Miasto Włocławek.

Państwowej Uczelni Zawodowej zlecono przeprowadzenie badań i przygotowanie diagnozy lokalnych problemów uzależnień i innych zagrożeń społecznych w Gminie Miasto Włocławek. Diagnoza definiuje i określa poziom zagrożeń związanych z używaniem i nadużywaniem alkoholu oraz innych środków psychoaktywnych, strukturę jego spożycia, dać możliwość poznania opinii i postaw mieszkańców miasta wobec alkoholu i zjawisk towarzyszących jego picie, w szczególności dotyczących poziomu jego dostępności i spożywania przez dzieci i młodzież. Jednym z ważniejszych elementów diagnozy jest również rozpoznanie poziomu zjawiska przemocy w rodzinie będącej często konsekwencją nadużywania alkoholu i innych środków psychoaktywnych.

Koszt realizacji:	8 000,00 zł
Państwowa Uczelnia Zawodowa	8 000,00 zł

**ZADANIE 4:** Wspomaganie działalności instytucji, organizacji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii.

Zadanie było realizowane poprzez:

**4.1 Wspieranie przedsięwzięć edukacyjno-profilaktycznych dotyczących w szczególności skutków i szkód wynikających ze spożywania alkoholu i substancji psychoaktywnych, podejmowanych przez Policję i Straż Miejską ze szczególnym uwzględnieniem działań w środowisku dzieci i młodzieży, przestrzeni publicznej oraz skierowanych do uczestników ruchu drogowego.**

W ramach programu realizowanego przez Komendę Miejską Policji we Włocławku prowadzono pogadanki w szkołach, podczas których omawiane były zagadnienia dotyczące alkoholizmu i narkomanii, w tym przede wszystkim konsekwencji prawnych i zdrowotnych wynikających z nadużywania substancji psychoaktywnych.

▪ **Straż Miejska we Włocławku**

W roku 2022 Straż Miejska realizowała program „Zero tolerancji dla nietrzeźwości”. Celem programu podobnie jak w latach poprzednich, jest ograniczenia uzależnień od alkoholu oraz zapobieganie popełnianiu wykroczeń i przestępstw pod jego wpływem, a także podniesienie poziomu bezpieczeństwa i świadomości prawno-wiktymologicznej mieszkańców Włocławka.

Szczegółowe cele programu:

1. Ograniczenie zjawisk patologicznych i demoralizacji wśród nieletnich.
2. Działania ukierunkowane na kontrolę strefy obszarów publicznych w zakresie przeciwdziałania naruszeniom przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi – ze szczególnym naciskiem na ograniczenie zjawiska spożywania alkoholu w miejscach zabronionych, niewłaściwego reklamowania wyrobów alkoholowych.
3. Zapewnienie właściwego stosowania przepisów dotyczących wydawania przez organ gminy zezwoleń na sprzedaż alkoholu.
4. Zmniejszenie przestępczości spowodowanej pod wpływem alkoholu.
5. Ograniczenie zdarzeń drogowych spowodowanych przez nietrzeźwych uczestników ruchu drogowego poprzez przeprowadzanie badania zawartości alkoholu w organizmie u osób zgłaszających się dobrowolnie z taką prośbą do Straży Miejskiej.
6. Zwiększenie poziomu współpracy z policją i innymi podmiotami poza policyjnymi w celu efektywniejszego przeciwdziałania niepożądanym zjawiskom społecznym.

Lp.	Działania prewencyjne podejmowane przez Straż Miejską:	Liczba
1.	Ograniczenia sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim	28
2.	Ujawnienia pokątnej sprzedaży wyrobów alkoholowych	12
3.	Zapobiegania spożywaniu alkoholu w miejscach zabronionych	2133
4.	Dodatkowe kontrole miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi	1246
5.	Dodatkowe kontrole odnoszące się do egzekwowania prawa w przypadku naruszenia zasad obrotu napojami alkoholowymi, handlu poza legalną siecią punktów sprzedaży	149
6.	Prowadzenia przez koordynatorów w ramach codziennych działań rozmów	258

	z pracownikami, właścicielami punktów, sprzedaży alkoholu, informowanie ich o konsekwencjach prawnych naruszenia stosowanych ustaw	
7.	Rozpoznawanie miejsc gromadzenia się młodzieży oraz osób dorosłych, gdzie może dochodzić do przejawów demoralizacji, a także nieprzestrzeganie przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi	2709
8.	Prelekcje i warsztaty profilaktyczne we wrocławskich szkołach	230

**ZADANIE 5:** Wsparcie przedsięwzięć mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, marginalizacji i reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych i ich rodzin.

Zadanie było realizowane poprzez:

**5.1 Wsparcie działalności Klubu Integracji Społecznej MOPR wzmacniającego miejski system zabezpieczenia socjalnego, przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu poprzez reintegrację osób uzależnionych od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych i ich rodzin oraz innych osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w związku z uzależnieniami i innymi zjawiskami patologicznymi m.in. poprzez dofinansowywanie działalności bieżącej (wydatki rzeczowe i osobowe).**

Działający w strukturze MOPR, Klub Integracji Społecznej, w ramach swoich zadań wzmacnia miejski system zabezpieczenia socjalnego, przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu społecznemu przez reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych i ich rodzin oraz innych osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Działania prowadzone w ramach KIS miały na celu aktywizację zawodową, społeczną oraz usamodzielnienie ww. osób.

Jedną z form zajęć prowadzonych w Klubie jest poradnictwo indywidualne. Odbiorcami są mieszkańcy m. Wrocław, korzystający ze świadczeń pomocy społecznej, mający zawarty kontrakt socjalny, które znalazły się w trudnej sytuacji wymagającej specjalistycznego wsparcia. Formuła indywidualnego poradnictwa to szereg działań dostosowanych do indywidualnych potrzeb klienta, mających na celu zdiagnozowanie sytuacji problemowej, określenie potrzeb w zakresie rozwoju społeczno-zawodowego, poznanie czynników potrzebnych do dokonywania zmiany a także zaplanowanie konkretnych kroków, które służą radzeniu sobie z sytuacją problemową. Udział w poradnictwie indywidualnym odbywał się na podstawie wniosku pracowników socjalnych, wniosku kierownika KIS lub własnych wniosków osób zainteresowanych. Udział w indywidualnym poradnictwie jest dobrowolny i bezpłatny, jednak warunkiem przystąpienia do niego jest podpisanie kontraktu socjalnego.

Usługi w Klubie Integracji Społecznej były realizowane przez kompleksowe działania i poradnictwo zmierzające do zapewnienia osobom wymagającym wsparcia nie tylko w uzyskaniu bezpieczeństwa socjalnego, ale również szeroko rozumianej profilaktyki zapobiegającej tworzeniu się nowych zjawisk patologicznych. Z indywidualnego poradnictwa w roku 2022 skorzystało łącznie 115 uczestników klubu.

Poradnictwa indywidualnego udzielali: instruktor terapii uzależnień i psycholog.

**Instruktor terapii uzależnień-** prowadzone działania instruktora miały na celu pomoc rodzinie we wdrażaniu prawidłowych postaw życiowych wszystkich jej członków oraz współdziałanie z rodziną przy realizacji zawartego kontraktu socjalnego. Specjalista w ramach swojej pracy mobilizował rodzinę do zdobywania kompetencji w zakresie prawidłowego pełnienia ról społecznych, motywował do abstynencji, leczenia odwykowego.

**Psycholog-** opracowywał wspólnie z uczestnikiem zajęć diagnozę specyfiki barier psychologicznych, które utrudniały efektywne funkcjonowanie w społeczeństwie, zwiększenie wiary w siebie oraz posiadane umiejętności i możliwości.

Wybrane grupy osób, które były objęte ofertą Klubu Integracji Społecznej MOPR w 2022 roku	Liczba osób
uzależnieni od alkoholu, po zakończeniu programu psychoterapii w zakładzie leczenia odwykowego	23
uzależnieni od narkotyków lub innych środków odurzających, po zakończeniu programu terapeutycznego w zakładzie opieki zdrowotnej	1
osoby współuzależnione (alkohol, narkotyki)	0
bezrobotni, w rozumieniu przepisów ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, zaliczani do kategorii pozostających bez pracy przez okres co najmniej 12 miesięcy	76

Koszt realizacji:	68 152,43
-------------------	-----------

## 5.2 Wsparcie działań realizowanych metodą CAL (Centrum Aktywności Lokalnej). Animowanie i koordynowanie działań aktywizacyjnych skierowanych do osób z rodzin dysfunkcyjnych oraz włączanie tych osób do pracy na rzecz społeczności lokalnej.

Działania edukacyjne prowadzone metodą środowiskową realizowane były przez Zespół ds. Organizowania Społeczności Lokalnej tj. terenowych pracowników socjalnych Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie we Włocławku zatrudnionych w Osiedlowych Sekcjach Pomocy Społecznej i pracownika Klubu Integracji Społecznej. Do pracy ze społecznością lokalną wykorzystuje się metodę środowiskową Centrum Aktywności Lokalnej- Organizowanie Społeczności Lokalnej (OSL). Jest to metoda budzenia aktywności społecznej w celu samoorganizowania do rozwiązywania problemów danej społeczności. Metoda ta pozwala aktywizować nie tylko osoby i rodziny objęte świadczeniami z pomocy społecznej ale również ich otoczenie, czyli społeczność lokalną. Zakłada się zaangażowanie społeczne jako podstawowy element skuteczności. Praca metodą OSL jest oparta na potencjale tkwiącym w społeczności, odpowiada na jej potrzeby i angażuje mieszkańców. W realizację projektów udało się włączyć biernych do tej pory odbiorców pomocy społecznej, którzy stali się aktywnymi uczestnikami podejmowanych przedsięwzięć.

W 2022 roku organizatorzy społeczności lokalnej zrealizowali 43 projekty socjalne z wykorzystaniem metody środowiskowej, w których udział wzięły 2791 osób z Włocławka.

Rezultaty podejmowanych działań przez Zespół ds. Organizowania Społeczności Lokalnej to między innymi:

- rozwijanie relacji sąsiedzkich;
- integracja polsko-ukraińska poprzez włączenie w uczestnictwo w działania środowiskowe osoby pochodzącej z Ukrainy;
- edukacja, aktywizacja i integracja seniorów, poprzez udział w warsztatach pn. „Supelek z pętelką”, oraz „Warsztaty kosmetyczne”;
- zaszczepieni w młodym pokoleniu potrzeby obcowania z kulturą jako element codziennego życia społeczności lokalnej;
- udział w projektach środowiskowych podopiecznych Klubu Integracji Społecznej;
- aktywizacja i integracja pań korzystających ze wsparcia Klubu Integracji Społecznej;

- współpraca wolontariuszy i liderów MOPR zamieszkujących osiedle Leopoldowo, którzy swoją postawą dają wzór i zachęcają do działania na rzecz lokalnego środowiska;
- wzrost aktywności społecznej mieszkańców miasta Włocławka;
- niwelowanie poczucia wyobcowania i anonimowości mieszkańców miasta;
- aktywny udział podopiecznych Klubu Integracji Społecznej w projektach środowiskowych;
- podtrzymanie pozytywnych relacji z trudną młodzieżą na osiedlu Leopoldowo;
- zaangażowanie rodzica – wolontariusza MOPR i wolontariuszki MOPR- w działalność drużyny piłki nożnej STRIKAS na osiedlu Leopoldowo. Drużyna składa się z dzieci, zamieszkujących osiedle Leopoldowo (12 osób). Dzieci aktywnie spędzają czas, ucząc się gry w piłkę nożną pod okiem trenera – wolontariusza z w/w osiedla. Uczą się również rywalizacji z zachowaniem zasad fair play, podczas rozgrywanych meczy z innymi drużynami. Organizują zbiórki charytatywne, spotykają się z ciekawymi osobami, promują zdrowy tryb życia, zachowując aktywność sportową;

Koszt realizacji:	17 990,57 zł
-------------------	--------------

**ZADANIE 6: Podejmowanie działań na rzecz ograniczenia dostępności środków psychoaktywnych.**

Zadanie było realizowane poprzez:

**6.1. Prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii.**

Za przestrzeganie uchwał Rady Miasta w przedmiotowym zakresie, w procesie wydawania postanowień w sprawie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych odpowiada Referat Ewidencji Gospodarczej UM Włocławek oraz Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Zestawienie dot. punktów sprzedaży napojów alkoholowych (Referat Ewidencji Gospodarczej UM Włocławek)	
Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych- ogółem	286
Liczba punktów – <b>detal</b> (na dzień 31 grudnia)	211
Liczba punktów – <b>gastronomia</b> (na dzień 31 grudnia)	75
Obowiązujący w danym okresie limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia <b>poza miejscem sprzedaży</b> -ogółem	680
Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia <b>poza miejscem sprzedaży</b> do 4,5% alkoholu oraz piwo	240
Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia <b>poza miejscem sprzedaży</b> powyżej 4,5% do 18 % zawartości alkoholu z wyjątkiem piwa	220
Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia <b>poza miejscem sprzedaży</b> powyżej 18% zawartości alkoholu	220
Wykorzystana liczba zezwoleń sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia <b>poza miejscem sprzedaży</b> w ramach obowiązujących w/w limitów- ogółem	597
Obowiązujący w danym okresie limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia <b>w miejscu sprzedaży</b> -ogółem	220
Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia <b>w miejscu sprzedaży</b> do 4,5% alkoholu oraz piwo	100

Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia <b>w miejscu sprzedaży</b> powyżej 4,5% do 18 % zawartości alkoholu z wyjątkiem piwa	60
Limit punktów sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia <b>w miejscu sprzedaży</b> powyżej 18% zawartości alkoholu	60
Wykorzystana liczba zezwoleń sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia <b>w miejscu sprzedaży</b>	161
Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych- ogółem	758
Liczba wydanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych- jednorazowe	87
Liczba wygaszonych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych- ogółem	96
Liczba wygaszonych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych- likwidacje	90
Liczba wygaszonych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych- zmiana składu osobowego wspólników spółki cywilnej	6
Liczba mieszkańców przypadających na 1 punkt sprzedaży napojów alkoholowych- ogółem	339
Liczba mieszkańców przypadających na 1 punkt sprzedaży napojów alkoholowych- w tym z napojami o zawartości powyżej 18% alkoholu	407

## 6.2. Przestrzeganie uchwał Rady Miasta dotyczących zasad usytuowania punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych, ustalonych limitów liczby punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działając na podstawie upoważnień wydanych przez Prezydenta Miasta Włocławek dokonywała kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych na terenie miasta oraz wydawała zalecenia pokontrolne (na podstawie art. 40 ustawy z dnia 016 marca 2018 roku Prawo przedsiębiorców).

Na 25 punktów sprzedaży napojów alkoholowych objętych kontrolą w 2022 roku w zakresie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń, w 10 przypadkach wydano zalecenia pokontrolne, które zostały wykonane przez przedsiębiorców.

Zgodnie z Uchwałą nr XLVIII/97/2018 Rady Miasta Włocławek z dnia 31 sierpnia 2018 roku w sprawie ustalenia zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie miasta Włocławek Członkowie MKRPA uczestniczyli w 108 wizjach lokalnych (tzw. oględzinach lokalizacji) punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

Odbyło się 13 posiedzeń ogólnych Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych poświęconych m.in. wydawaniu postanowień w sprawie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Komisja działa kolegialnie, a jej członkowie reprezentują różne instytucje i podmioty. W roku 2022 MKRPA zaoferowała 277 postanowień dotyczących punktów sprzedaży napojów alkoholowych.

Koszt realizacji:

24 398,00 zł

## III. MONITOROWANIE REALIZOWANYCH ZADAŃ

Działania realizowane w roku 2022 w zakresie profilaktyki uzależnień i przeciwdziałania patologiom społecznym, podobnie jak w latach poprzednich odnosiły się przede wszystkim do propagowania właściwych wzorców zachowań, lub zmiany już zastanych postaw na bardziej pożądaną oraz prowadzenia działań w zakresie szeroko pojętej profilaktyki i wspierania działań terapeutycznych.

Głównymi wskaźnikami realizacji zadań w ramach Programu były:

1. Liczba osób uzależnionych i współuzależnionych objętych terapią, w tym:
  - 1) liczba uzależnionych od alkoholu mieszkańców Włocławka, poddanych terapii w placówkach terapii uzależnień;
  - 2) liczba osób uczestniczących w programach postrehabilitacyjnych (ponadstandardowych) finansowanych przez Urząd Miasta Włocławek.
2. Liczba programów profilaktycznych realizowanych w środowisku nauczania i wychowania oraz liczba odbiorców programów (wyłącznie programy realizowane w szkołach na zlecenie Gminy Miasto Włocławek).
3. Liczba uczestników programów i zajęć o charakterze profilaktycznym organizowanych w świetlicach oraz liczba dzieci korzystających z pobytu w świetlicach w okresie wakacji letnich.
4. Liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w różnych formach wypoczynku i w zajęciach pozalekcyjnych, w tym sportowych – finansowanych w ramach realizacji Programu.
5. Liczba osób korzystających z pomocy specjalistycznej w ramach grup wsparcia, punktów konsultacyjnych i telefonów zaufania.
6. Liczba zorganizowanych szkoleń, konferencji, seminariów oraz liczba ich uczestników.

Liczba osób uzależnionych i współuzależnionych objętych terapią w programach postrehabilitacyjnych (ponadstandardowych) finansowanych przez Urząd Miasta Włocławek			
Liczba osób uczestniczących w programach postrehabilitacyjnych (ponadstandardowych) finansowanych przez Urząd Miasta Włocławek	rok 2020	rok 2021	rok 2022
	145	338	181

*/wg danych Wydziału PZP Urzędu Miasta Włocławek i placówek realizujących świadczenia w zakresie terapii uzależnień – PTU we Włocławku ul. Kaliska 104; PTUoAiW we Włocławku ul. Stodólna 70; Szpital w Radziejowie; oddział terapeutyczny dla skazanych w ZK we Włocławku/*

Liczba programów i kampanii profilaktycznych realizowanych w środowisku nauczania i wychowania oraz liczba odbiorców programów (wyłącznie programy realizowane w szkołach i przedszkolach na zlecenie Urzędu Miasta)				
		rok 2020	rok 2021	rok 2022
Liczba programów i kampanii		1	1	1
Liczba odbiorców		1 500	2 300	2300
Liczba uczestników programów i zajęć o charakterze profilaktycznym organizowanych w świetlicach				
		rok 2020	rok 2021	rok 2022
Świetlice prowadzone przez MOPR		314	318	249
Świetlice niepubliczne	1) prowadzone przez TPD	*	30	30
	2) Świetlica „Oratorium”	45	45	0
	3) Świetlica „Trampolina”	50	100	30
Razem		409	493	309

*/wg danych MOPR we Włocławku oraz Oddziału Rejonowego TPD we Włocławku, Świetlicy „Oratorium”, Świetlicy „Trampolina”; \*- brak danych/*

Liczba dzieci korzystających z pobytu w świetlicach w okresie wakacji letnich				
		rok 2020	rok 2021	rok 2022
Świetlice prowadzone przez MOPR		314	318	249
Świetlice niepubliczne	1) prowadzone przez TPD	*	30	30
	2) Świetlica „Oratorium”	45	45	0

3) Świetlica „Trampolina”	80	100	30
Razem	439	493	309

/wg danych MOPR we Włocławku oraz Oddziału Rejonowego TPD we Włocławku, Świetlicy „Oratorium”, Świetlicy „Trampolina”; \*- brak danych/

Liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w różnych formach wypoczynku i w zajęciach pozalekcyjnych, w tym sportowych – finansowanych w ramach realizacji Programu			
	rok 2020	rok 2021	rok 2022
wypoczynek z programami socjoterapeutycznymi i profilaktycznymi *	84	413	337
zajęcia pozalekcyjne, w tym sportowe **	13 722	7163	8867
razem	13 806	7 576	9204

/wg sprawozdań organizacji pozarządowych, które otrzymały dotacje w ramach otwartego konkursu ofert na wykonanie zadań w zakresie profilaktyki uzależnień i przeciwdziałania patologiom).

\* Kolonie i obozy oraz półkolonie w okresie letnim (MOPR i organizacje pozarządowe).

\*\* Zajęcia pozalekcyjne z wyłączeniem półkolonii (placówki publiczne, np. Biblioteka i inne oraz organizacje pozarządowe) w roku 2022 wzrost liczby osób korzystających z zajęć-ze względu na prowadzenie zajęć on-line przez Miejską Bibliotekę Publiczną.

Liczba zorganizowanych szkoleń, konferencji, seminariów oraz liczba ich uczestników			
	rok 2020	rok 2021	rok 2022
liczba szkoleń, konferencji, seminariów itp.	0	7	0
Liczba uczestników	0	55	0

## **UWAGI i WNIOSKI**

Kontynuując dotychczasowe działania i inicjatywy, warunkujące skuteczną realizację zadań profilaktycznych w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, a także powiązanych z nimi patologii, Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok zawierał następujące spektrum działań oraz przedsięwzięć:

- działania profilaktyczne,
- działania terapeutyczne,
- działania uwzględniające szczególnie dzieci oraz młodzież, zmierzające do kształtowania i utrwalania pozytywnych postaw i wartości,
- przedsięwzięcia informacyjne i edukacyjne,
- działania ograniczające dostęp do substancji psychoaktywnych,
- udzielanie profesjonalnej pomocy i wsparcia osobom uzależnionym,
- działania umożliwiające rozwój zasobów służących realizacji zadań w ramach Programu, w tym szkolenie kadr.

Dokonując analizy zestawień ujętych w powyższych tabelach oraz mając na uwadze obowiązujące przepisy prawa, a także rekomendacje i wytyczne (w tym PARPA), można dojść do następujących wniosków:

- duża liczba odbiorców programów terapeutycznych dla osób uzależnionych i współuzależnionych, rekomenduje dalsze finansowanie tych programów umożliwiające utrzymanie dotychczasowego poziomu liczby ich odbiorców;



- konieczna jest dalsza pomoc finansowa i pozafinansowa dla instytucji i organizacji pozarządowych w zakresie udzielania wieloaspektowej pomocy i wsparcia rodzinom i osobom uzależnionym i współuzależnionym oraz zagrożonym patologiami społecznymi związanymi z nadużywaniem alkoholu i używaniem narkotyków;
- programy profilaktyczne realizowane w środowisku nauczania i wychowania (stanowiących uzupełnienie działań profilaktycznych realizowanych przez placówki systemu oświaty) powinny być finansowane przy założeniu spełniania standardów określonych m.in. przez PARPA;
- biorąc pod uwagę dbałość o zachowanie równowagi psychicznej młodzieży, do której są kierowane programy profilaktyczne należy zwrócić uwagę na wskazywanie dzieciom i młodzieży akceptowanych społecznie sposobów rozładowywania napięć psychicznych spowodowanych czynnikami zewnętrznymi z wykluczeniem sięgania po używki;
- biorąc pod uwagę kształtowanie pożądanых postaw i nawyków wśród dzieci i młodzieży należy nadal dofinansowywać różne formy wypoczynku z programami profilaktycznymi oraz zajęcia pozalekcyjne jako alternatywne formy spędzania czasu wolnego;
- właściwe jest współfinansowanie ze środków przewidzianych na Program działalności świetlic środowiskowych (publicznych i niepublicznych placówek wsparcia dziennego) prowadzonych przez MOPR i organizacje pozarządowe, ze szczególnym uwzględnieniem prowadzonych tam zajęć profilaktycznych oraz programów socjoterapeutycznych;
- właściwe jest zwiększanie kompetencji osób zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz innych uzależnień i zjawisk im towarzyszących w formach doskonalących (szkolenia, konferencje itp.),
- należy szukać rozwiązań organizacyjnych i finansowych służących rozwiązywaniu problemów dot. osób nietrzeźwych w miejscach publicznych.

#### IV. ZESTAWIENIE ŚRODKÓW FINANSOWYCH WYDATKOWANYCH NA REALIZACJĘ PROGRAMU W 2022 ROKU

Koordinację przedsięwzięć związanych z realizacją zadań własnych gminy z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii zawartych w Programie, w tym nadzór oraz formalne i finansowe rozliczenie zadań zleconych prowadził Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego Urzędu Miasta Włocławek.

Finansowanie Programu dokonywane było w ramach środków własnych Miasta pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, dotacji celowych udzielonych przez jednostki samorządów gmin ościennych na realizację wspólnych zadań.

Podstawą merytoryczną decyzji finansowania danego zadania, była jego zgodność z założeniami przyjętymi w Miejskim Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022.

Zadania w ramach Programu zlecane były w trybie obowiązujących przepisów, w szczególności:

- ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2023 r., poz. 571 z późn.zm.);
- ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz. U. z 2022 r., poz. 1608 z późn.zm.);
- ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2022 r., poz. 1710 z późn. zm.);
- ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2022 r., poz. 2241);
- ustawy z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej (Dz.U. z 2022 r., poz. 633 z późn.zm.);
- ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. z 2022 r. 2561 z późn. zm.).

Realizacja Programu wykonywana była:

- bezpośrednio przez Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego Urzędu Miasta Włocławek poprzez zakup towarów i usług,
- poprzez powierzanie zadań podległym jednostkom organizacyjnym, oraz wydzielając w budżecie środki dla tych jednostek,
- w postaci udzielania dotacji celowych.

W 2022 roku zaplanowano dochód na realizację Programu w wysokości 2 400 000,00 zł. Zgodnie z wytycznymi Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych środki niewykorzystane w roku poprzednim (tj. w 2021) w wysokości 389 564,55 zł zostały przekazane do dyspozycji Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego do wydatkowania na realizację Programu. Łącznie realizatorzy Programu dysponowali kwotą 2 789 564,55 zł.

Na realizację zadań wydatkowano kwotę 2 777 598,00 zł co stanowi 99,58 % środków przeznaczonych w budżecie miasta na ten cel.

<b>Zestawienie wydatków wg zadań Programu</b>	
z uwagi na brak możliwości rozdzielania niektórych kosztów i przypisania ich do konkretnych zadań, w niniejszym zestawieniu podano sumaryczne kwoty ujęte w opisie poszczególnych zadań, więc ich suma nie odpowiada całkowitym kosztom poniesionym na realizację Programu, a stanowi tylko szacunkowy podział środków wg zadań.	
Zadanie ujęte w Programie na rok 2022	Koszt realizacji zadania – dane zaokrąglone do pełnych złotych
<b>Zadanie nr 1:</b> Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej oraz zapewnienie ciągłości tej pomocy dla osób uzależnionych, współuzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.	212 700,00 zł
<b>Zadanie nr 2:</b> Pomoc psychospołeczna i prawna, w szczególności ochrona przed przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań ukierunkowanych na zapobieganie i ograniczenie skutków społecznych związanych z nadużywaniem alkoholu i innymi uzależnieniami udzielana rodzinom, w których występuje ten problem.	2 095 331,00 zł
<b>Zadanie nr 3:</b> Profilaktyczna działalność informacyjna i edukacyjna w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz innych uzależnień i związanych z nimi zachowań ryzykownych i problemów społecznych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.	329 026,00 zł
<b>Zadanie nr 4:</b> Wspomaganie działalności instytucji, organizacji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. (kwota dotacji dla organizacji pozarządowych w wysokości 544 023,27 zł została uwzględniona w zadaniach 1-3).	30 000,00 zł
<b>Zadanie nr 5:</b> Wspieranie przedsięwzięć mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, marginalizacji i reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych i ich rodzin.	86 143,00 zł

<b>Zadanie nr 6:</b> Podejmowanie działań na rzecz ograniczenia dostępności środków psychoaktywnych.	24 398,00 zł
--	--------------

<b>Zestawienie wydatków wg podmiotów realizujących poszczególne zadania Programu</b>		
Jednostki organizacyjne	Kwota- dane zaokrąglone do pełnych złotych	Udział w realizacji zadań
<p>Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego UM Włocławek  <i>w tym: 552 667,00 zł dotacje dla organizacji pozarządowych</i></p>	965 874,00 zł	<p><b>Zadanie nr 1:</b>                      Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej oraz zapewnienie ciągłości tej pomocy dla osób uzależnionych, współuzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.</p> <p><b>Zadanie nr 2:</b>                      Pomoc psychospołeczna i prawna, w szczególności ochrona przed przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań ukierunkowanych na zapobieganie i ograniczenie skutków społecznych związanych z nadużyciem alkoholu i innymi uzależnieniami udzielana rodzinom, w których występuje ten problem.</p> <p><b>Zadanie nr 3:</b>                      Profilaktyczna działalność informacyjna i edukacyjna w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz innych uzależnień i związanych z nimi zachowań ryzykownych i problemów społecznych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.</p> <p><b>Zadanie nr 4:</b>                      Wspomaganie działalności instytucji, organizacji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii.</p> <p><b>Zadanie nr 6:</b>                      Podejmowanie działań na rzecz ograniczenia dostępności środków psychoaktywnych.</p>
<p>Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie we Włocławku</p>	1 761 724,00 zł	<p><b>Zadanie nr 2:</b>                      Pomoc psychospołeczna i prawna, w szczególności ochrona przed przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań ukierunkowanych na zapobieganie i ograniczenie skutków społecznych związanych z nadużyciem alkoholu i innymi uzależnieniami udzielana rodzinom, w których występuje ten problem.</p> <p><b>Zadanie nr 4:</b>                      Wspomaganie działalności instytucji, organizacji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu</p>

		<p>problemów alkoholowych i narkomanii</p> <p><b>Zadanie nr 5:</b> Wspieranie przedsięwzięć mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu, marginalizacji i reintegrację społeczną i zawodową osób uzależnionych i ich rodzin.</p>
Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza „Maluch”	50 000,00 zł	<p><b>Zadanie nr 2:</b> Pomoc psychospołeczna i prawna, w szczególności ochrona przed przemocą w rodzinie oraz prowadzenie działań ukierunkowanych na zapobieganie i ograniczenie skutków społecznych związanych z nadużyciem alkoholu i innymi uzależnieniami udzielana rodzinom, w których występuje ten problem.</p>
<b>RAZEM</b>	<b>2 777 598,00 zł</b>	

Raport z realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2022 roku sporządzono na podstawie informacji uzyskanych m.in. z:

1. Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego,
2. Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
3. Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie we Włocławku,
4. Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej we Włocławku,
5. Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego we Włocławku,
6. Komendy Miejskiej Policji we Włocławku,
7. Straży Miejskiej we Włocławku,
8. Wydziału Rozwoju Miasta - Referatu Ewidencji Gospodarczej Urzędu Miasta,
9. Miejskiego Zespołu Opieki Zdrowotnej,
10. Kujawskiego Stowarzyszenia Abstynenckiego „Wiślak”,
11. Samodzielnego Publicznego Zespołu Przychodni Specjalistycznych we Włocławku,
12. Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Maluch”.

ZASTĘPCA PREZYDENTA

*Domicyła Kopaczewska*

Raport został opracowany przez Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia Publicznego  
Urząd Miasta Włocławek - kwiecień 2023 r.

STARSZY INSPEKTOR

*Marta Molewska*

GŁÓWNY SPECJALISTA

*Joanna Kowalewska*